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NIKITA SAKYS KAlBA JUNGTINĖSE TAUTOSE
IKE GALI UŽSUKTI IR LENKIJON

VICEPREZIDENTAS NIXON IŠREIŠKĖ PAGEIDAVIMĄ

VARŠUVA, Lenkija. — Galimas dalykas, kad prezidentas Ei- 
senhoweris grįš rudenį iš Maskvos viceprezidento Nixono pra­
mintu keliu — per Varšuvą, ir susitiks su Lenkijos komuAistais, 
kaip prezidentu Zowadskiu, premjeru Cyrankiewicz bei partijos 
sekretorium Gomulka.

Kai prez.. Zawadski savo kal-~ 
boj prisiminė gen. Eisenhowe- 
rio apsilankymą Varšuvoj 1945 
metais, tuoj po karo, viceprezi­
dentas Nixonas atsakė, kad bū­
tų gera, jei JAV prezidentas 
pamatytų, kaip atrodo Varšuva 
dabar, atsistačius iš karo griu­
vėsių.
Nori išgauti sienų pripažinimą

Penkių valandų pasikalbėjime 
tarp Nixono ir Gomulkos, daly­
vaujant ir premjerui Cyrankįe- 
wicziui bei užs. reikalų minis- 
teriui Rapackiui (Nixonas prie 
savo šono turėjo savo “angelą 
sargą” Dr. Milton Eisenhowerj, 
prezidento brolį), buvo aptar­
tos tarptautinės ir JAV-Lenki- 
jos problemos.

Dar nežinoma, ką Nixonas 
atsakė, bet yra žinoma, kad 
Lenkijos vadai reiškė nepasiten­
kinimą Amerika, kodėl ji nepri­
pažįsta vokiečių sričių (Sileci- 
jos, Pomeranijos), kurias Len­
kija užėmė po karo. JAV ir kiti 
Vakarų sąjungininkai atidavė 
Lenkijai šias sritis “laikinai”. 
Bet Sovietai ir Rytų Vokietija 
pripažino šias sritis Lenkijai 
amžinai.

Tie, kurie subėgo, jam nepadė­
jo, o tik sumaišė reikalą: tai 
buvo policija. Kitas lenkas par­
puolė ant kelių ir apkabino Ni­
xono kojas.
Kafd. Wyszynskio nematė

Viceprezidentas apžiūrėjo tik 
kardinolo bažnyčią, šv. Jono ka­
tedrą. O pats kardinolas Wy- 
szynsky paskubėjo išvažiuoti 
kur tai atostogų. Matyti, taip 
reikėjo dėl geresnės koegzisten­
cijos su Gomulką.

Maloniai buvo Nixonas sutik­
tas ir studentų Varšuvos uni­
versitete.

Chicagos žinios i VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS LAUKS
j Mažiausia 1 žmogžudystė 
j per dieną
I Chicagos policijos žiniomis, 
i liepos mėnesį buvo mieste nu- 
I žudytas 41 žmogus, neskaitant 
dviejų moteriškių, kurių mir­
ties priežastį tebetiria. Jų la­
vonai buvo ištraukti iš padegto 
namo. Abi buvo peršautomis 
galvomis. Nuo metų pradžios 
mieste įvyko 181 žmogžudystė 

. (pereitais metais 170).
Ruošiasi sutikti Nikitą

| Antikomunistinės organizaci- 
| jos ruošiasi tinkamai sutikti 
(Nikitą Chruščevą, jeigu jis už- 

_ ! suktų į Amerikos “Novosibirs-
I ką”-Chicaga. Thomas Lattimer, 

VIENIEMS NIKITOS VIZITAS 1959 I Fre World Committee pirminin- 
Iro q qqIta Itq rl Q'f'vcini inc

M. STEBUKLAS, KITIEMS - TIK GĖDA j būtų drausmingos, be kiaušinių 
ir pomirodų. Jo komitetas pa­
reikalaus prezidentą ir kongre­
są, kad pirmas klausimas, kuri

fcLJ ..... . .............
Viceorezidentas Richard Nixon kalbasi su berniuku besišypsančiu 

mo Ancuotas Kalbėdamas pramoningame Sibiro mieste Sverdlovsk, 
Nixon padarė užuominą, kad gal Jungtines Amerikos Valstybes ap­
lankys sovietu premjeras Chruščiovas. 

TŲ, KURIE DŽIŪGAUJA, YRA PASAULY ŽYMIAI DAUGIAU

WASHINGTONAS, D. C. — Anglų spaudos balsai nustelbia 1 iškeltų Nikitai, būtų laisvi rin- j 
visų kitų laisvojo pasaulio džiūgavimus apie Eisenhowerio ir 
Chruščevo susitarimą paskeisti vizitais. Anot vieno britų dien­

IŠ VISO PASAULIO! raščio, tai yra 1959 metų stebuklas.
j Prancūzijoje džiūgavimai yra

N. CHRUŠČEVO RUGSĖJO 15 DIENĄ
ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ POLICIJOS DIRBA SAUGUMO PLANUS

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas, esąs 
nuolatiniame kontakte su SSSR ambasadorium Menšikovu Chruš­
čevo sutikimui paruošti, mano, kad jis atskris į Washingtona 
rugsėjo 15 dieną. Bet suprantama, kad kelionės planus gali dar 
pakeisti pats didysis keliautojas.

Iškėlė Rapackio planą
Buvo apkalbėtas ir Lenkijos 

užs. reikalų ministerio (tikre­
nybėje, Chruščevo) planas su­
daryti be atominių ir raketinių 
ginklų zoną, į kurią įeitų Lenki­
ją, Čekoslovakija, Rytų ir Va­
karų Vokietijos.

Apkalbėti ir savitarpiniai 
klausimai. Lenkija nori dau­
giau ekonominės paramos. Ame­
rika laukia, kada Lenkija; atsi­
leis JAV piliečiams ir kompa­
nijoms už nusavintas įmones ir 
kitokį turtą.
Aplankė nacių “paminklus”

Antradienį viceprezidentas 
Nixonas aplankė Palmiry miš­
ką, 13 mylių nuo Varšuvos, kur 
okupacijos metais vokiečiai šau­
dydavo lenkų kovotojus. Po ka­
ro tik vienoj masinėj duobėj 
buvo rasta 1,750 lavonų, tarp 
jų Lenkijos seimo pirmininko 
Maciej Rata j, socialistų parti­
jos vado Mieczyslaw Niedzal- 
kowski, Los Angeles olimpiados 
(1932 m.) bėgiko 10,000 metrų 
čempiono Janusz Kusocinsky.

Nixonas paskui aplankė bu­
vusį Varšuvos getą, kur baigia-

Išplaukė Jemeno valdovas tylesni, o Vakarų Vokietijoj — 
NEAPOLIS, Italija. — Jeme- &ana santūrūs. Jungtinėse Val- 

no karalystės valdovas (ima- stybėse balsų prieš Du les po­
nias) Ahmed, 64 metų, išplau- j litikos išdavimą irgi nepei au­
le laivu į savo šalį Arabijos pu-1 giausia. Prezidentas buvo iš 
siasalio pietuose. Jis gydėsi i anksto susitaręs su abiejų par- 
Italijoj trejetą mėnesių. Liepos ,tijU vadais kongrese ir gavęs iš 
14 dieną, pakilus jo lėktuvui ke-!ju pritarimą. Tačiau atsi- 
honei namo, buvo įsakyta tuoj ! randa kongreso narių abejose 
grįžti, nes jis pasigedo gražiau- 1 partijose, kurie jį kritikuoja, 
sios savo sugulovės. Jemeno at- Bus net pasiūlyta^ rezoliucija 
stovai nuneigė tokią grįžimo kongrese prieš Nikitos pakvie- 
priežastį, iškeltą italų spaudoj timą, bet ji, žinoma, nepraeis, 
kaip didelę sensaciją, šį kartą ! su Diningeriu
išplaukiant laivu, buvo suskai­
tytos visos atsivežtos moterys, I 
daugiau dvidešimt, ir nė vienos 
netrūko.

Ike tarsis atskirai 
su Vakarų vadais

,, bet ji, žinoma, nepraeis.

Kritiškų balsų prieš Chrušče- 
vo pakvietimą daugiau girdėtis 
iš dvasiškių. Amerikos krikš­
čioniškųjų bažnyčių tarybos 
pirmininkas Dr. Clyde Kennedy 
pasakė Los Angeles mieste, kad 
Kremliaus despoto pakvietimas 
morališkai nepateisinamas. Jis 
ji vadina tarptautiniu Dillinge- 
riu (nušautu Chicagoj gengste- 
rių).

“Morališkai nepateisinama 
tiesti draugystės ranką vengrų 
skerdikui. Jį priimdami ir svei­
kindami, nieko kito nesulauksi­
me, kaip tik žalos”, pareiškė dva­
siškis tos pačios presbiterionų 
bažnyčios, kuriai priklauso ir

JAV-SSSR “frontas” prieš 
Kiniją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Balsai, kurie džiaugiasi Ikes- 
Nikitos vizitais, randa pateisi­
nimui ir tokių argumentų, kad 
ateities baimė dėl augančios ko- 
komunistinės Kinijos galios 
(660 mil. gyventojų), verčia So­
vietus ieškoti sugyvenimo su 
JAV. Ko gero, netolimoj atei­
ty Amerika galinti sudaryti 
bendrą frontą su Sovietais prieš 
komunistinę Kiniją, kuri gra­
so abiejų šalių interesams Azi-jprez. Eisenhoweris.

Tai nebus viršūnių susitikimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prieš atvykstant į Washingtona 
Nikitai Chruščevui prezidentas 
Eisenhoweris, kaip pranešė pir­
madienį, skris į Ųuropą išsikal­
bėti su Anglijos, Vakarų Vo­
kietijos premjerais MacmiUanu, 
Adenaueriu, ir Prancūzijos pre­
zidentu.

Bet tai nebus Vakarų didžiųjų 
šalių viršūnių konferencija, nes 
jis pirma susitiks Londone su 
MacmiUanu, paskui turės 
skirą susitikimą su prez. 
Gaulle. Jis vargu važiuos į 
ną. Kancleris Adenaueris
seniai ruošiasi į Londoną page­
rinti santykius su britų vyriau­
sybe. Ten greičiausiai jis išsi­
kalbės ir su JAV prezidentu.

kimai pavergtose tautose ir pa­
čioj Rusijoj.

Antikomunistų lygos pirmi- į 
ninkas advokatas Theodor Mil­
ler -pasakė: “Prezidentui Eisen- 
howeriui buvo nedaugiau pa­
grindo pakviesti Chruščevą, kaip 
kad būtų buvę prezidentui 
seveltui pakviesti Adolfą 
lerį”.

Roo-
Hit-

Gubernatoriai nori 
atsikviesti kolegas 
iš Sovietų Sąjungos

at- 
De 

Bo­
jau

Anglų nesutarimai 
dėl atominių bombų

joje. Apie Kinijos pavojingu­
mą Sovietų Sąjungai yra viešai 
kalbėjęs ir pats Eisenhoweris. 
Keletą kartų šį dalyką kėlė Ad- 
lai Stevenson, grįžęs iš kelio­
nės po SSSR.
Paul Robeson agituoja

VIENA, Austrija. — Ameri­
kos negrų dainininkas Paul Ro-

Vėliausios Žinios
♦ Nikita Chruščev pranešė 

valstybės departamentui, kad 
jis, atvažiavęs į Ameriką, nori 
aplankyti ypač šiuos miestus:

Darbiečiai, unijos ginčijasi
LONDONAS. — Artėjančioj 

unijų konferencijoj laukiama 
didelių ginčų dėl atominių gin­
klų politikos, kokiu kilo ir pa­
čioj socialistų darbo partijoj.

Didžiausia unija, transporto 
darbininkų, nepritaria darbo 
nusistatymui išstoti Anglijai iš 
“atominio klubo” ir po to už­
vesti griežtą kovą prieš likusius 
du atominių ginklų kraštus —r 
Ameriką ir Sovietų Sąjungą.

Kitais metais gali atvažiuoti 
15-kos respublikų “premjerai”

SAN JUAN, Portorika. — 
JAV gubernatorių konferenci­
jos vykdomasis komitetas, ku­
rio 9 nariai neseniai lankėsi So­
vietų Sąjungoj ir.visi, kaip vie­
nas, paprašė Eisenhowerį pasi­
keisti vizitais su Nikita, pasiū­
lė į ateinančių metų suvažiavi­
mą pakviesti ir savo “kolegas” 
iš Kremliaus imperijos.

Amerikos gubernatoriai “ko­
legomis” laiko tarybinių res­
publikų ministerius pirminin­
kus. Komitetas pasiūlė guber­
natoriui konferencijoje pakvies­
ti visų 15-kos respublikų prem­
jerus, tai yra ir Lietuvos, Lat­
vijos, Estijos. Kad JAV Pa­
baltijo valstybių okupacinės val­
džios nepripažįsta, gubernato­
riams atrodo nesvarbiu dalyku.

Pagal pavadinimą Sovietų res­
publikų premjerams daugiau 
tiktų gubernatorių vardas, negu 
Amerikos valstybių žmonių rink­
toms galvoms, kadangi Sovie­
tų respublikų galvos yra Krem­
liaus įgaliotiniai.

ynas statyti paminklas sunaikin­
tiems žydų sukilėliams 1944 m. 
(Raudonoji armija kitoj pusėj 
Vislos upės ramiai žiūrėjo, kaip 
naciai naikino getą su sukilė­
liais. ir dar draudė Vakarų 
lėktuvams skristi sukilėliams į 
pagalbą).
Lenkai laimingi vizitu

Nixono vizitu patenkinti visi 
lenkai. Antikomunistai džiau­
giasi, gavę progos parodyti pa­
sauliui, kad jiems arčiau širdies 
JAV viceprezidentas, negu “vy­
resnysis brolis” Nikita Chruš­
čev. Komunistai Nixono vizitą 
laiko įrodymu, kad JAV pripa­
žins vakarines sienas su buvu­
siomis vokiečių žemėmis.

Pasitaikė ir juokingų atsiti­
kimų. Vienas tvirtas lenkas 
bandė iškelti Nixoną ant pečių..

beson kalbėjo komunistų suor­
ganizuotame pasaulio jaunimo 
sąskridy, kad jis pirmą kartą 
pasijuto laisvas 1934 metais, 
atvykęs į Sovietų Sąjungą. Jis 
puolė Ameriką už negrų per­
sekiojimą ir tyčiojosi iš jos pa- 
sišovimo vadovauti demokrati­
niam pasauliui. Gi pačioj Ame­
rikoj demokratijos nesą, esą kas 
tai panašu į fašizmą.
Sunkios karalienės pareigos

LONDONAS. — Anglų kores­
pondentai, atvykę į aerodromą 
pasitikti karalienę, rašo, kad jie 
niekad jos nematė taip išvar­
gus. Ji atliko 16,000 mylių ke­
lionę po Kanadą ir Ameriką. 
Laikraščiai pataria geriau ka­
ralienę išsiųsti dažniau į britų 
bei likusį pasaulį, bet daug 
trumpesnėms kelionėms.

Washingtoną, New Yorką, Chi- 
cagą ir Sanfranciską.

♦ Andrei Gromyko sutiko su 
ankstyvesnių Herterio ir kitų 
Vakarų užs. reikalų ministerių 
reikalavimu baigti Ženevos kon­
ferenciją šį trečiadienį. Tą die­
ną bus išdirbtas bendras prane­
šimas apie derybų baigimą. Va­
karų ministerial pasiūlė dery­
bas atnaujinti rugsėjo mėnesį 
New Yorke, Jungtinėse Tauto-

įse.

♦ Ženevos konferencijos sluo­
ksniuose kalbama, kad Chruš- 
čevas po atsilankymo Amerikoj, 
važiuos į Peipingą užtikrinti 
draugystę komunistinės Kinijos 
valdžiai ir nuneigti amerikiečių 
gandus, kad Kremlius baiminasi 
Peipingo augančia galia ir ape­
titu.

UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas sėdi Amerikos Boeing 

sprausminiame lėktuve Maskvoje. Tuo lėktuvu atskrido į Maskvą 
JAV viceprezidentas Nixon.

Eisenhoweris yra 
buvęs Maskvoje

Chruščevas 1956 metais buvo 
su Bulganinu Anglijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentė Eisenhowerio pla­
nuojama kelionė į Maskvą bus 
antra jo gyvenime.

1945 metų vasarą, sumušus 
Vokietiją ir padėjus raudonajai 
armijai prasistumti iki Elbės 
upės , maršalas Žukovas atsi­
kvietė Vakarų sąjungininkų ar­
mijų vyr. vadą gen. Eisenhowe- 
rį į Maskvą, kur jis buvo sutik­
tas kaip didžiausias didvyris.

Ne vien Žukovas, bet ir Sta­
linas su savo pagelbininkais pa­
darė generolui Eisenhoweriui to­
kį gerą įspūdį, kad jis, pakvies­
tas po to paskyti kalbą kongre­
se, reikalavo neatstumti išties­
tos Sovietų rankos, kadangi jie 
nieko kito taip netrokštą, kaip 
tolimesnės draugystės su Jung­
tinėmis Valstybėmis.
Vaidenasi “Ženevos dvasia”

1955 metais buvo suorgani­
zuota pirmoji Rytų-Vakarų vir­
šūnių konferencija Ženevoje. 
Chruščevas tada buvo tik par­
tijos sekretorius, bet jis ten 
daugiau reiškėsi, negu premje­
ras Bulganinas.

Grįžęs iš konferencijos, Ike 
pradėjo kalbėti apie Ženevoj už­
gimusią taikos dvasią. Ji ne­
trukus dingo, kai, suvažiavus 
užs. reikalų ministeriams sprę­
sti Vokietijos suvienijimą riif- 
kimų keliu, kaip buvo sutarta 
viršūnių konferencijoj, {Sovie­
tai iš to tik nusijuokė.
Nikitos nesėkmė

Viršūnių konferencijoj Žene­
voj britų premjeras Edenas pa­
kvietė Bulganina ir Chruščevą 
atsilankyti Anglijon. Prez. Ei­
senhoweris buvo irgi bekvie- 
čiąs, bet, kumštelėjus į pašonę 
valstybės sekretoriui Dulles, 
prezidentas susilaikė.

1956 metais Nikita ir Bulga­
ninas atplaukė į Angliją, bet 
judviejų kelionė niekuo nepri­
sidėjo prie Ženevos dvasios at­
gaivinimo. Anglai juos sutiko 
šaltai. Didžiausias susikirti­
mas įvyko anglų socialistų va­
dų suruoštame pobūvy, kai jie 
pareikalavo paleisti iš kalėjimų 
dar gyvus esančius rusų ir Ry­
tų Europos socialistus.

Vizitą dar didesniu šešėliu ap­
gaubė garsaus angl^ narūno 
laivyno karininko Lionel Crabb 
dingimas. Jis panėrė Portsmou­
th© įlankoj pašnipinėti, kaip at­
rodo Nikitos kreiserio dugnas. 
Buvo pagautas ir likviduotas, 
nė ai nesurikus.

Krepšininkai laimi
RIO GRANDE, Brazilija. — 

Amerikos lietuvių krepšininkai 
laimėjo prieš vietinę komandą 
Do Sul 92-54.

Sao Paulo komanda Florestta 
buvo įveikta 66-53 santykiu.

Jo atvykimas supuola su Jun­
gtinių Tautų visuotinio susirin­
kimo atidarymu. JT gen. sekre­
torius Hammarskjold neabejo­
ja, kad visi nariai bus patenkin­
ti, jei Kremliaus diktatorius pa­
sakys Jungtinėse Tautose New 
Yorke kalbą apie taiką.

žinant Chruščevo propagandi­
nius siekimus, yra visiškai aiš­
ku, kad jis išnaudos šią gerą 
progą savo grobimų politikai ap­
ginti.

Bet pirmoji sustojimo vieta 
bus Washingtonas, nors, dar ir 
neaišku, kur jo lėktuvas nutups, 
turbūt, New Yorke, kur yra 
didesni aerodromai sprausmi- 
niams lėktuvams.

Britų premjeras Macmillan 
irgi ruošiasi atskristi į Jungti­
nes Tautas ir pasakyti kalbą ati­
darant pilnaties sesiją. Bus vėl 
proga susitikti su Nikita.
Atsiveš pačią ir vaikus

Nikita pirmą kartą gyvenime 
pasiims savo žmoną, be to duk­
terį ir sūnų.

Į jo kelionės programa įeis 
dviejų dienų pabuvojimas New 
Yorke, pora dienų Washingtone 
ir savaitė susipažinimui su Ame 
rikos gyvenimu. Kokius mies­
tus jis aplankys, dar nenustaty­
ta. Eilė Amerikos merų skel­
bia savo pageidavimus susilauk­
ti šio svečio ir garantuoja kuo 
draugiškiausią priėmimą.

Jo kalba Jungtinėse Tautose 
numatoma transliuoti per tele­
vizijos ir radijo stotis. Ameri­
kos televizijos kompanijos mie­
lai jam duotų ir ekstra pusva­
landį, anot jų aiškinimo — at­
sakyti į Nixono kalbą per So­
vietų televTzją ir radiją.
Daug rūpesčių saugumiečiams

Amerikos saugumo organai 
jau pradėjo svarstyti planus, 
kaip apsaugoti baisųjį despotą 
nuo nemalonumų, kuriuos gali 
jam suruošti antikomunistiškai 
nusistatę amerikiečiai, o ypač 
tokie pabėgėliai, kaip vengrai, 
kurių žaizdos dar nėra užgiju- 
sios.

Posėdžiuose Washingtone da­
lyvauja valstybės departamen­
to “saugumo pajėgos” (atseit, 
ne policija), Baltųjų rūmų slap­
toji tarnyba (ji irgi nesivadina 
policija) ir Kolumbijos distrikto 
tvarkos dabotojai, kurie save 
vadina viešąja policija.

V. Berlyno apsaugai 
reikia atomų ginklų

Taip mano gen. Lauris Norstad

BERLYNAS. — Jei Vakarų 
šalys pasižadės Sovietams nie­
kad neginkluoti savo karinių 
įgulų Berlyne atominiais gink­
lais, tai bus padaryta prieš Nato 
gynybos planus.

Gen. Lauris Norstad, Nato 
vyr. vadas, neseniai posėdžia­
vo su JAV kariniais viršininkais 
Muenchene ir tvirtai gynė nu­
sistatymą, aprūpinti Amerikos 
armijos dalinius Berlyne atomi­
niais ginklais. Jis mano, kad 
ir visos kitos Nato šalys šiam 
nusistatymui pritaria.

1



Pagerbė Michigan© 
gub. Williams ir AFL 
-CIO pirm. Meany
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo pirmininkas S. Korbons- 
ki ir gen. sekretorius B. Coste 
aplankė Michigano valstybės gu­
bernatorių C. Mennen Williams, 
nuoširdų pavergtųjų tautų drau­
gą, ir jam padėkojo už energin­
gą pavergtųjų tautų reikalų gy­
nimą. Gubernatorius Williams, 
kaip žinia, kalbėdamasis su So­
vietų Sąjungos vicepremjeru 
Kozlov, kai tas lankėsi Detroi­
te, drąsiai kėlė Europos paverg­
tųjų laisvės bylą ir reikalavo, 
kad joms būtų leista laisvų rin­
kimų keliu pasisakyti, kokios 
politinės santvarkos jos pagei­
dauja.

PET Delegacija, pasinaudoda­
ma ta pačia proga, įteikė gu­
bernatoriui pavergtųjų kraštų 
vėliavas, specialiai įstatytas į 
tam tikrą podiumą. Gubernato­
rius Williams, dėkodamas už do­
vaną, pareiškė: “Kadangi So­
vietų Sąjunga neleidžia Rytų 
ir Centro Europos tautoms lais­
vai pasisakyti, kokios santvar­
kos jos nori, jų laisvės byla tu­
rėtų pasilikti ant visų politi­
nių konferencijų stalo, ligi jos 
bus išlaisvintos”. Gubernato­
rius pridėjo dar, kad jis tikisi, 
jog viceprezidentas Nixon, kurį 
prezidentas Eisenhower pasiun­
tė į Maskvą, perduos Sovietų 
Sąjungos valdovas griežtą Ame­
rikos tautos reikalavimą leisti 
pavergtosioms tautoms laisvus 
rinkimus.

PET Bendrųjų Reikalų Komi­
sija, kuri lankėsi Washingtone 
Pavergtųjų Tautų Savaitės pro­
ga ir uždėjo vainiką ant buv. 
valstybės sekretoriaus John 
Foster Dulles kapo, atlankė taip 
pat AF1ACIO pirmininką Geor­
ge Meany ir padėkojo jam už 
nenuilstamą pavergtųjų tautų

Kanados Lietuvių 
VI Diena

Kanados Lietuvių Diena įvyks 
š. m, rugsėjo 5-6 dienomis, ka­
da pasitaiko ilgesnis savaitgalis. 
Ji visuomet tomis dienomis bu­
vo ruošiama. Kaip žinoma, pir­
moji Lietuvių Diena buvo 1963 
m. suruošta ir ją aplankė apie 
5-6000 žmonių. Dauguma jų 
buvo iš Amerikos. Pereitais 
metais Lietuvių Diena nebuvo 
ruošiama, nes nenorėta daryti 
Pasaulio Lietuvių Kongresui 
konkurencijos.

Kaip visose iki šiol dienose, 
taip šiemet yra laukiami bro­
liai ir sesės iš JAV, su savo 
gausiu jaunimu, moksleiviais 
bei studentais. Vyriausiuoju 
kalbėtoju numatytas Alto pre­
zidentas L. Šimutis, angliškai 
žodį tars A. Rudis; katalikams 
pamaldos bus vietos katedroje, 
jas laikys vysk. V. Brizgys. 
Lietuviams evangelikams pa­
maldos įvyks šv. Povilo bažny­
čioje, jas laikys čikagietis kun. 
A. Trakis. Meninę programą at­
liks solistai iš Amerikos ir vie­
tinės pajėgos: tautiniai šokiai, 

I gyvieji paveikslai. Smulkiau 
apie tai kitame pranešime.

TTaujienų pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiučio 9 die­
ną, NAUJIENŲ piknike dirbs 
šie darbininkai:

L Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Juozas Baličas,
4. J. Sakalas,
5. Al. Mickevičius,
6. P. Dargužis,
7. Tony Kantrimas,
8. A. Sadauskas,
9. J. Navickas,

10. Tony Sereika,
11. Mary Zolpienė,
12. L. Trakan,
13. Alex Ambrose.
Visus darbininkus prašome 

laiku būti vietoje.
Komisija Piknikui Rengti

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U ŽA U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
, . ..................-________________________

Kviečiame visus savo draugus lietu­
vius taupyti ten, kur jų sąskaitos F. S. 
L. I. C. įstaigos apdraustos iki $10,000 
iROSELAND STANDARD SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
10833 So. Michigan Avenue

Chicago, Illinois

teisės į laisvą ir nepriklausomą 
valstybinę gyvenimą gynimą. 
George Meany Korfiisijai pareiš­
kė: “Pavergtųjų tautų savaitė 
yra žmonijos laisvės savaitė. 
Laisvę mylintieji žmonės, ktų- 
jie bebūtų turėtų paremti lais­
vės bylą visų tų, kurie kenčia 
sovietinio imperializmo jungą. 
Ne iš pasigailėjimo, bet kaip 
savo pareigą savo pačių laisvę 
ginti. Mes, JAV darbo žmonės, 
žiūrime į pavergtųjų išlaisvini­
mą kaip į vienintelę priemonę 
savo laisvei apginti. • AFL-CIO 
darys visa, kas galima, kad pri­
artinus laisvės dieną pavergto­
sioms tautoms, kurioš kenčia 
nuo sovietinio imperializmo ir 
sovietinio despotizmo, ir kad 
padėjus joms prisidėti prie nau­
jo pasaulio kūrimo, pasaulio, ku­
ris būtų laisvas nuo despotiz­
mo, neturto ir karų”.

Prof. Dr. Tumėnienė Hamiltone
Čikagietė Dr. V. Tumėnienė, 

kuri yra gražiai išleidusi savo 
atsiminimus ir nesenai išleido 
naują knygą apie Dr. Justiną 
Tumėną, yra atvykusi Hamil- 
tonan ir apsistojusi pas savo 
auklėtinę Dr. Oną Valaitienę 
(57 Burris st.), kuri čia yra 
labai populiari gydytoja ne vien 
tik lietuvių tarpe. Ji yra pla­
čiai žinoma ir svetimtaučiams. 
Prof. Tumėnienė čia žada vie­
šėti iki rugsėjo mėn. pradžios.

Jos išleistoji knyga apie ve­
lionį J. Tumėną yra gauta Ha-| 
miltone ir platinama vietos 
knygų kioske, kuris yra po lie­
tuvių bažnyčia. Knyga pardavi­
nėjama $1.50. Malonu pabrėžti, 
kad jąja labai domisi jaunimas: 
skautai, ateitininkai ir bendrai 
moksleiviai. Knygoje daug 
idealistinio nusiteikimo. Ją ver­
ta įsigyti kiekvienam knygos 
mėgėjui. V. D.

Pranešame mūsų klijentelės žiniai, o taip pat visiems 
Marquette Park gyventojams, kad

CHEMINĖ VALYKLA - CLEANERS
NIDA

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
yra pertvarkyta ir visus valymo darbus dabar atlieka viena 

geriausių Chicagos Valymo Įmonių
Master Kraft Cleaners

Todėl prašome visus aplankyti mus rūbų valymo reikalais

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS fiKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prts. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pu mad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryia, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

V _ ___________________ _ j

PASIMATYKIT SU STANLEY I.ITVlNi'
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimti" nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N '■
4071 Archer Avq. Tel.: LAfayette 3-8248

(i akarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKaS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Antrad., Penktad ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. i j
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro ; !

Paieškojimai
Arlauskas, broliai Savickienės 

-Arlauskaitėj, ir jų sūnūs.
Atkočaityfė-živatkauskienė, 

Ona, Benedikto duktė.
Butvilą, Jonas, gydytojas.
Čerkasas, Antanas ir Domi­

ninkas, kilę iš Paudakščių km.,* 
Akmenės vi., Mažeikių ap.

Eitminavičiūtė, Liucija, gy­
dytoja.

Giedraitis, Domas, gydyto­
jas. u

Ignatowicz, Konrad, Aleksan­
dro sūnus, gimęs Kaune.

Jagminas, Kostas, Prano sū­
nus, kilęs iš Rozalimo vi.

Jankauskas, Dzidorius ir Vik­
toras, Jono sūnūs, iš Graužų 
km., Raseinių ap.

Jašinskas, Kazys, Antano sū­
nus, gimęs Dotamų km., Gra­
žiškių vi., Vilkaviškio ap., gy­
venąs Argentinoje.

Knispelis, Andrius, Jono sū­
nus, gimęs Stragutės km., Tau­
ragės ap.

Krąuze-Tautkaitė, Elzbieta- 
Liza, Juozo d., iš Šiaulių, vaikai 
Erika ir Harris, buvo Drezdene, 
Vokietijoje.

Kuzminskas, Jonas, Juozas ir 
Stasys, Juozo sūnūs, iš Šeduvos.

Kuzminskas, Norbertas, Juo­
zo sūnus, gyveno Buenos Aires, 
Argentinoje.

Lukaitis, Vincas, mokęsis Vil­
niaus gimnazijoje.

Novogrockis (Nowogrodzki), 
Mykolas ir Norman Stanislovas, f 
Vaclovo ir Stellos sūnūs, gimę 
Čikagoje.

Olickas, Balys, gyvenęs Sao 
Paulo, Brazilija.

Rupeika, Augustinas, Antano] 
sūnus, iš Prelgavos km., Salan­
tų vi.

Sadauskaitė, Regina, gydyto­
ja.

Skinder, Stanislovas^ Jono sū­
nus,

Skrebys, Jonas, Jono sūnus, 
gimęs Pusbedžio km., Užpalių. 
vi., Utenos ap.

Tamošauskas, Bronislovas, Jo- j 
no ir Barboros sūnus, gimęs Rie-i 
tavo vi., 1925 m. birželio 30 d.

Urbonas, Petras, Juozo sū­
nus, gimęs Ažūšilių km., Obe­

lių vi., Rokiškio ap. ir jo sūnus 
Algis Urbonas.

Urbštavičįus, Vladas, Juozo 
sūnus, iš Dauboraičių km., Kre­
kenavos vi., Panevėžio ap.

Venckūnaitė, Euf rožini ja, ’ iš 
Kauno-Aukštosios Panemunės.

Zubrickas, Juozas, jo vaikai 
Antanas, Jonas, Julė ir Ona, gy­
veno 4614 So. Wood St., Chi­
cago, Ill.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Padekime Lietuvių 
, Bibliografinei

Tarnybai
I--------------
Lietuvių Bibliografinė Tarny­

ba buvo bibliografo A. Ružan- 
covo ir inž. S. Šimkaus įsteigta 
1945 m. LBT, talkininkaujant 
prof. Vaclovui Biržiškai, č. Grin- 
cevičiui, prof. Z. Ivinskiui, P. 
Jacikevičiui, V. Lišanskiui, B. 
Kvikliui ir N. Ružancovieneį, 
suregistravo per 14 paskutinių­
jų tremties metų daugiau kaip 
2500 knygų ir brošiūrų, lietu­
vių išspausdintų tremtyje ir iš­
eivijoje. Leidinių sąrašas bū- 

ivo paskelbtas Knygų Lentyno­
je, kurią leido LBT, vėliau Vil­
kas, paskui JAV LB Kultūros 
Fondas, o dabar Čikagos Lietu­
vių Literatūros Draugija. Kny­
gų Lentyna yra taip pat sure­
gistravusi ;per 50,000 svarbes­
nių periodikos straipsnių.

Šiuo mętų LBT turi daug 
sunkumų darbą tęsti reikalingu 
platumu dėl lėšų stokos. Norė­
tume todėl atkręipti knygų, žur- : 
nalų ir laikraščių leidėjų dėme-; 
sį į LBT darbo svarbumą lietu­
vių, kultūrai ir prašyti siunti-, 
nėti jai savo leidinius, bet kuria Į 
kalba spausdinamus, bet kurie j 
liestų Lietuvos ar lietuvių tau­
tos ir kultūros reikalus. Tie ( 
leidiniai reikalingi įtraukti į bi- Į 
bliografines žinias, šiuo pat yra , 
prašomi ir visi lietuvių moksli- J 
ninkai, kurie planuoja leisti sa­
vo darbus svetimomis kalbomis, 
o taip pat organizacijos siunti-, 
nėti savo veikalus, statutus, i 
apyskaitas, programas ir kt. 
LBT. Ji visa suregistruos ir per­
duos Pasaulio Lietuvių Archy-

Skruzdžių ūkiai
Š. m. rugpjūčio 2—5 dieno­

mis La Salle viešbuty buvo su­
rengta didžiulė žaislų paroda, 
kurios bene didžiausia atrakci­
ja buvo žaislai, vadinami skruz­
džių ūkiai (Ant Farm), šios 
rūšies žaislų sumanytojas ir ga­
mintojas yra kalifornietis E. J. 
Cossman. Teigiama, kad jis 
kiekvieną savaitę nuperka apie 
100,000 skruzdžių, kartais mo­
kėdamas po centą už vienetą.

Parodoje galima buvo iš arti! 
prisižiūrėti, kaip skruzdės gy­
vena ir dirba. Jų ūkiai telpa 
plastikos dėžėse. Sakoma, kad 
tos rūšies žaislai tokie populia­
rūs, kad per nepilnus dvejus 
metus jų parduodama iki 3 mi­
lijonų. Punas Crossman daro 
gerą biznį.

vui Chicago j e saugoti. LBT ad­
resas: Lithuanian Bibliographi­
cal Service, 1132 Walnut St., 
Danville, Ill.

Vliko Prezidiumas

Be Krėvės, raštų lietuvių lite ! 
natūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos neidinj 
kaina ^(^peidinį užsisakyki* į 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jc | 
Šiuo adresu: Į

Naujienoj*. i
1739 S. Halsted Street.

Čhicaflo K. III

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

A + A
JUOZAPAS KISHONAS 

2830 W. 39 Place.
Mirė 1959 m. rugpiūčio 2 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: daug giminių, 

draugų ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Lu­

cille Žukauskas.
Kūnas pašarvotas Petro Bie­

liūno Koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 6 
dieną 8:30 vai. ryto bus lydi­
mas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės švenčiau­
sios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kishono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ANNA MARTINONTS
121 Washington Terr., Waukegan, III.

Mirė 1959 m. rugp. 3 d., 8:00 vai. vakaro, sulaukusi 70 metų 
amžiaus. Gimus Chicagoje, gyveno Lietuvoje Naujamiesčio krų., Pa­
nevėžio apskr., Mazgigalių parap.

Paliko nuliūdę: sūnus Juozas Martinęnis, marti Annie, 3 anūkės: 
Marie, Joąnne ir Aunette; 2 broliai : Juozapas Mikalajūnas, brolienė 
Helen; Stanley Mikalajūnas, brolienė Eleanor; brolienė Magdalena 
Mikalajūnas; brolio vaikai: Antanas Mikalajūnas, žmona Violet, Stan­
ley Mikalajūnas, žmona Alice, Violet ir jos šeima; Stanley Mikalajū­
nas Jr. ir dąug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šventos Petronėlės Draugijai ir Amerikos Legiono Mo­
terų skyriaus Dariaus-Girėno Postui Nr. 271.

" Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadieni, rugpiūčio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš kop­

lyčios i švento Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Martinonis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, broliai, brolienės.

Laidotuvių Direktoriui P. J. Ridikas. Tfel. YA 7-1911.

John F. Eudeikis
LA1D0TUV1V DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

j PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIH&EYANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10321 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
Pranešimas ir padėka šventei prijautimą ir straipsnių

Vilniaus Krašto Lietuvių Są­
jungos St. Catharines skyriaus 
rengiamos birželio 20 d. Niaga­
ros pusiasalyje penkių metų 
sukaktuvinės Joninės — Jauni­
mo šventė, nežiūrint, kad buvo 
daromi trukdymai, praėjo su di­
deliu pasisekimu — sutraukė 
virš 1,000 svečių ir davė 530 
dol. pelno. Tą atsiekti padėjo 
visų bendra parama, visuome­
nės pritarimas ir supratimas 
kas kam trukdė.

Todėl už taip didelį mūsų dar­
bams pritarimą ir jų įvertini­
mą reiškiame viešą padėką:

Pirmučiausia dėkojame p. A. 
Mikulskiui, p. O. Mikulskienei,
sol. J. Krištolaitytei, ansamblio 
pirm. J. Nasvyčiui, jos valdy-1 
bai ir visiems Čiurlionio ansam- j 
bliečiams už geriausias pastaą-' 
gas mus apdovanoti taip aukš­
to lygio tautine-lietuviška pro­
grama, kuri mumyse paliko ne­
išdildomą prisiminimą, šventės 
garbės svečiui, Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės pirm. J. Ma­
tulioniui, už gražų sveikinimo 
žodį. Visiems Roch esterio “Sa­
kalo” ir Hamiltono “Kovo” spor­
tininkams ir jų vadovams už 
gražų pravedimą šventės spor­
to programą.

Nepaprastai svarbus" ir reikš­
mingas yra darbas šventės iš­
populiarinimas, todėl už paro­
dymą tam nemažai nuoširdumo 
reiškiam nepaprastai didelę pa­
dėką: visiems rašusiems ir lie­
tuviškai spaudai jų straipsnius 
bei raštus talpinusiems, lietu­
viškų radijų valandėlių vado­
vams už skelbimus radijo ban­
gomis ir parapijų klebonams už 
gražų išgarsinimą savo parapi­
jiečių tarpe. Ypatingą padėką 
reiškiame Nepr. Lietuvos red. 
J. Kardeliui ir Tėv. Žiburių red. 
Dr. A. Šapokai už didelį mūsų

bei skelbimų įdėjimą tinkamose 
vietose. Gi gerb. J. Kardeliui 
dar kartą reiškiame nuoširdžiau­
sią padėką už N. L. Nr. 21 (635) 
parašytą vedamąjį. Iš Niagara 
Falls, Vyt. Mačikūnui širdin­
gai dėkojame už papuošimą mū­
sų išleistą informacinį leidinėlį- 

! programą.
i širdingas ačiū Wellando ir St.
I Catharines apylinkių valdyboms 
ir organizacijoms už taip nuo­
širdžiai mums ištiestą paramos 
ranką, ypač Wellando Medžio­
tojų ir Meškeriotojų klubui “Li- 
thuanica” parūpinusiems an­
sambliečių vakarienės paįvairi­
nimui žuvies ir zuikienos. Vi-

"1 C ’ I ■ ••
Apie tuzinas policininkų ir foto­

grafų laukė Richard J. Nuby, kad jis 
apleistų Cincinnati (Ohio) baldų krau­
tuvę. Jis buvo sulaikytas kaipo va­
gis. Trečią valandą ryto moteris pa­
stebėjo, kad kažkas bando įsigauti į 
krautuvę ir_pranešė policijai.

siems niagariečiams ir st. ca- 
thariniečiams parodžiusiems 
nuoširdumą apnakvindinant an­
sambliečius. Geradariams auko­
jusiems dovanas, ypač preky­
bininkams iš Toronto: J. V. Mar­
gis (Drugstore) ; Wallpaper & 
Paint, centre; Howard Park 
Hardware; Parkside Meat Mar­
ket ; Atlantis Export-Import 
Ltd.; Danas Shop; The Tomas 
Cigar & Gift store (Beržins- 
kams); J. Miliūnui ir E. Jony­
nui, iš St. Catharines C. Walla­
ce Co. Ltd.; Toal’s ir Edgar vais­
tinėms; Mercury; Roberts; Wil­
liams Hardware; Apetizer; Red 
& White Store (P. Zaruk) ir 
daug kitiems. Liudui Pusliui už 
$10 ir patalpų užleidimą dir­
bančiųjų vakarienei. Lobatt’s 
B-vei už vertingą sportininkam 
pereinamą dovaną, kuria š. m. 
laimėjo Toronto Vyties lauko 
tenisininkai. Padėjusiems bei 
dirbusiems prie bufeto ir kitų 
darbų iš Toronto Basalykams, 
icėnams, Sapliams, Račkauskie­
nei, Žvirblytei, Mockui, Dam- 
barui, Krasauskui ir kitiems; iš 
St. Catharines Jonui ir Juozui 
Grigams, J. Alliui, P. Polgrimui,

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ'
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreiuk’’ės laišku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.) 
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

į 
\pvė'

MIDLAND.
Savings and Loan 

Association

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

K. Stundžiai, St. Vaitkui, A. še- 
tikui, J. Mackevičiui, K. Vilbi- 
kaičiui, J. Kalainiui, A. Gverz- 
džiui, J. Liangai, Z. Jakuboniui, 
V. Daraškai, K. Jonušui, J. Gi- 
revičiui, J. Kavalėliui ir kitiems.

Nuoširdi padėka visiems gau­
siai atsilankusiems svečiams už 
punktualumą,' kas įgalino laiku 
atlikti programą ir likusį laiką 
tinkamai sunaudot pasilinksmi­
nimui ir susitikimui su pažįsta­
mais bei užmezgant naujas pa­
žintis. VKLS-gos St. Catheri­
nes skyriaus nuoširdus linkėji­
mas ir prašymas, kad tikslus 
punktualumas įsigyventų visur 
ir visuose lietuviuose ir kad iš­
nyktų, negražus parotys “Lie­
tuviškas punktualumas”, kas 
reiškia valandą ar dvi vėliau 
negu skelbiama.

Tad iki pasimatymo 1960 me­
tais, birželio 25 dieną toje pa­
čioje salėje Community Centre 
Hall, Merritton, Ontario (prie 
St. Catharines).

Programą skelbsime vėliau ir 
dėsime visas pastangas, kad bū­
tų kuogeriausia. Tas mums iki 
šiol sekėsi, kiekvienais metais 
buvo įvairinama ir, kiek paty- 
rėm, svečiai mūsų programo­
mis buvo patenkinti.

Kadangi Joninės savo kilme 
ir esme įdomiausios jaunimui, 
todėl ir kitais metais jas skel­
biame Jaunimo švente.

Labai apgailestaujame dėl vy­
kusių nesusipratimų, ypač kad 
jie išnešami į kitataučių tarpą. 
Kelios savaitės prieš parengi­
mą nežinomi “geradariai” tele­
foniniu pasikalbėjimu atsako iš­
nuomotą Merritton Communi­
ty Centre salę, kad menamai 
birželio 20 d. Joninių neįvyks, 
nes ansamblis tą dien išvyksta 
su koncertu į Hamiltoną. Išsi­
aiškinus, kad rengėjai salės ne­
atsisakė, salės prižiūrėtojas pa­
reiškė, kad lietuviai esą nerim­
ta markė. Be to, irgi, matyti, 
tų pačių buvo siuntinėjami Čiur­
lionio ansamblio vadovybei ir 
kitiems asmenims anoniminiai 
atbaidymo laiškai.

Turime viltį, kad 1960 metais 
panašių nemalonumų, bei ne­
sklandumų nebeturėsime.

VKLS-gos St. Catharines 
Skyriaus Valdyba

per keliolika metų dar nėra at­
sigavusi nė iki prieškarinio ly­
gio.

Lietuvoje jau prieš 30 metų 
bu buvo daugiau bičių avilių, ne­
gu kad numatyta sovietinėje 
Lietuvoje 1965 metais, štai ke­
li skaičiai.
1930 m. buvo 128,646 bičių avilių
1933 „ „ 151,000 „ „
1934 „ „ 155,000 „ „
1937 „ „ 164,260 „ „
tuo tarpu 1965 m. numatyta 
100,000 bičių avilių.

Nebuvo galima sakyti, kad 
bitininkystė prieš karą krašte 
buvo plačiai pasklidusi. Dar 
daug buvo vienkiemių, kur bičių 
avilių nesimatė. Tik pamažu 
ūkininkai ugdė tą smulkią ūkio 
šaką ir taip bičių šeimų skai­
čius metai iš metų augo, kaip 
rodo statistika. Tačiau sovieti­
nės okupacijos laikotarpiu bi­
čių aviliai Lietuvoje pasidarė 
beveik retenybe. Ir tik 1965 
metais tikimasi jų skaičių padi­
dinti iki 100,000. Bet ir tuo, 
kaip minėta, dar nebus pasiek­
tas prieš daugiau kaip 30 me­
tų buvęs lygis. Dar pažymėti­
na, kad tada Lietuvos plotas bu­
vo mažesnis, negu šiandien.

Tiesioginės bitininkystės su- 
smukdymo priežastys, be abejo, 
bus, žemės ūkio kolchozacija, 
vienkiemių išdraskymas, senų­
jų ūkininkų masinės deportaci­
jos, ir kt.

Bičių išnykimas turėjo nei­

giamai paveikti ir kai kurių ki-1 
tų ūkio šakų gamybą. Yra vi-1 
siems žinoma, kad bitės, rinkda­
mos medų, apvaisina (apdulki­
na) vaismedžius, daržoves, lau­
ko augalų žiedus. Anot prof. 
Kriščiūno, jeigu bitės gausiai 
lanko raudonuosius dobilus, jų 
sėklos derlingumas padidėjus 2 
-3 kartus. Panašiai esą ir su 
kitais augalais. — Žinoma ge­
rai, kad nors dabar susiprasta 
bent kiek išplėsti bitininkystę.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone' 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Sovietiniame režime 
nė bitėms nėra 

gerų sąlygų
1965 m. nebūsią dar nė tiek 

bičių, kiek buvo Lietuvoje 
prieš 30 metų

(ELTA) Vilniaus radijas lie­
pos 19 d. valandėlėje sodinin­
kams, daržininkams ir bitinin­
kams t. k. pranešė, kad iki 1965 
metų Lietuvos kolchozuose, sov- 
chozuose ir kituose ūkiuose “tu­
rės būti apie 100,000 bičių šei­
mų, kurių kiekviena duotų per 
metus vidutiniškai po 30 kg. 
medaus ir po 1 kg. vaško”.

Jei per septynmetį (iki 1965 
m.) numatoma bičių šeimų skai­
čių pakelti iki 100,000, tai šiuo 
metu tas skaičius, aišku, yra 
gerokai mažesnis, gal pusę to, 
50,000 šeimų, o gal nei tiek.

Palyginus su prieškariniu bi­
čių šeimų skaičiumi, susidaro 
įspūdis, kad sovietinio režimo 
sąlygose Lietuvos bitininkystė 
yra gerokai susmukdyta ir nė 
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAYINGS
' A N Dį L O A N A 5 S O CI AT LO N

«■ OF ch,^ago
4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32

PHONE: Virginie 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Sekmadienį, rugpjūčio 9 d.

BUČO SODE

bus 
rudeninis

NAUJIENŲ

PIKNIKAS

VISI Iš ANKSTO YRA KVIEČIAMI TĄ DIENĄ ATVYKTI

Į PIKNIKĄ, PASIDŽIAUGTI GAMTA, PASIKLAUSYTI LIE-
I

TUVIŠKŲ DAINŲ, KALBŲ IR PASIŽMONĖTI.
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Gubernatorių naivumas
Jugtinių Amerikos Valstybių gubernatoriai savo 

51-je konferencijoje San Juan mieste, Puerto Rico, pasi­
sakė labai palankiai apie prez. Eisenhowerio kvietimą 
Chruščiovui atvažuoti j Ameriką. Jie žada jį gražiai pri­
imti. Illinois gubernatorius Stratton sakėsi net būsiąs 
“laimingas”, jei Chruščiovas aplankys Illinois!

Gubernatoriai nori, kad tokių apsikeitimų vizitais 
tarp Amerikos ir Sovietų Rusijos būtų daugiau ir kad 
važinėtų vieni pas kitus ne tik vyriausybių galvos! Nes- 
niai buvo nuvykę į Rusiją devyni JAV gubernatoriai. 
Gubernatorių konferencija dabar iškėlė sumanymą, kad 
būtų pakviesti aplankyti šią šalį maždaug tokio pat ran­
go valdininkai iš Sovietų Sąjungos, būtent, 15 sovietų 
respublikų premjerai.

Kvietimą tiems SSRS “gubernatoriams” ketina pa­
siųsti pati San Juan konferencija arba jos specialiai 
šiam tikslui sudaryta komisija. Prieš siunčiant kvietimą 
jie dar ketina susižinoti su valstybės departamentu Wa­
shingtone.

Gubernatorių konferencijos pirmininkas yra gub. 
LeRoy Collins iš Floridos.

Kada jie kalba apie “sovietų respublikų premjerus”, 
jie užmiršta, kad tas “respublikas*’ absoliučiai kontro­
liuoja Kremlius, ktiris ne tik skiria ir pašalina jų “prem­
jerus” (arba juos “likviduoja”), bet duoda jiems įsaky­
mus kiekvienu politikos, ūkio ir ideologijos klausimu.

Amerikos gubernatoriai užmiršta, kad tarp tų 15 
“sovietų respublikų” yra trys buvusios nepriklausomos 
valstybės: Lietuva, Latvija ir Estija. Stalinas jas netei­
sėtai įjungė į Sovietų imperiją. .JAV vyriausybė jų pa­
vergimą viešai ir oficialiai pasmerkė ir iki šiol' laikosi 
šio nusistatymo.

Kaipgi atrodytų, jei Amerikos gubernatoriai pakvies­
tų pvz. sovietinės Lietuvos “premjerą” Šumauską, kuris 
yra svetimos valstybės agentas ir kalba vardu “sovietų 
respublikos”, kurios JAV vyriausybė nepripažįsta?

Amerikos gubernatoriai įsivaizduoja, kad tų “sovie­
tų respublikų” premjerų atsilankymas Jungtinėse Vals­
tybėse suartintų SSRS žmones su šios šalies žmonėmis. 
Bet tai yra nesąmonė, nes tie “premjerai” neturi nieko 
bendro su žmonėmis, kuriuos jie valdo, pasiremdami Ru­
sijos ginkluota jėga ir policija. Jie atstovauja žmonių 
prispaudėjų ir išnaudotojų režimui.

Be to, tie “premjerai” yra komunistų partijos pati­
kėtiniai. Pakviesti į Ameriką, jie gautų progą čia pas­
kleisti komunizmo propagandą ir sustiprinti priešvalsty­
binę Amerikos demokratijos priešų veiklą.

Jei Amerikos gubernatoriai nesupranta šitų papras­
tų dalykų, tai valstybės departamentas privalo pareikšti 
griežtą veto jų sumanymui.

SURISTOS RANKOS \ paskelbė 1S to, ką jisai jiems 
n v j ,7. ... . • parašė. Ir atrodo, kad tame,Rašydamas Vienybėje apie., .. . . .. . .M v n, i ko jie nepaskelbe, gali būti la-rasteniadą ”, V. Meškauskas I ......

tarp ko kita pastebėjo (liėpos i 
31 d.):

“Dar daugiau, jis net užsi­
mena, kad bolševikai dar ne 
viską paskelbė, ir vienu at­
veju net kategoriškai teigia, 
bolševikams pasakęs tikrą 
teisybę (apie H. Blazą). Ar 
iš to nesiprašo išvada, kad 
Rastenio rankos yra dar kaž­
kuo surištos, kas jam nelei­
džia viešai pereiti ofenzy­
von?” 
Ofenzyvon prieš bolševikus, 

kurie kvotė Rastenį ir kurie 
menamai privertė jį rašyti 
taip, kaip jisai parašė savo 
parodymuose enkavedistams.

Iš tikrųjų, tiek pasikalbėji­
me su Brooklyno “Darbinin­
ku”, tiek savo paaiškinimūose 
“Dirvoje”, V. Rastenis nepa­
sakė beveik nė vieno pikto 
žodžio prieš bolševikus; tik 
paminėjo vieną tardytoją, ku­
ris plūdosi “septynaukščiais 
keiksmais” (bet ir tas buvęs 
žydas, o ne tikras rusas D. šiaip 
Rastenis atsiliepė apie savo 
tardytojus labai santūriai, vie­
tomis net su simpatija.

Jie, sako jis, nevartojo fizi­
nio teroro, vadinasi, Rastenio 
nekankino. Antras tardytojas, 
kuriam buvo pavesta pravesti 
tardymą, buvęs sukalbamas; 
su juo turėta juokingų priety­
kių, ir buvę nesunku jį “užbo*- 
vyti”. Rastenis mokėjo taip su 
juo susigiedoti, kad net pats 
pasisiūlė rašyti savo parody­
mus — ir NKVD tardytojas jo 
pasisiūlymą priėmė. V. Raste­
nis pats rašė savo pasakojimą 
sovietų žvalgybai, pavaduoda­
mas enkavedistą.

Pagaliau Rastenis, atsakyda- 
damas į “Darb.” klausimą, pa­
reiškė, kad jie (enkavedistai) 
išvertė jo raštą iš rusiško rank­
raščio lietuvių kalbon “gana 
sąžiningai”.

šitaip jisai atsiliepia, gyven­
damas laisvoje Amerikoje, 
apie sovietų žvalgybininkus.

Bet palyginkime su šita jo 
laikysena NKVĖ) atžvilgiu jo 
paties ir jo užtarėjų piktus iš­
sišokimus prieš “Vienybę”, 
“Naujienas” ir jų redaktorius 
bei bendradarbius! Jisai terlio- 
ja j Uos be jokios atodairos ir 
"vien tik už tai, kad jie per­
spausdino V. Rastenio rašto iš­
traukas ir jas komentavo I

Tad ne be pagrindo V. Meš­
kauskas daro išvadą, “kad 
Rastenio rankos yra kažkuo 

,surištos, kas jam neleidžia 
viešai pereiti ofenzyvon” prieš 
sovietų NKVD.

Mat, bolševikai dar neviską

Kompromituojanti 
medžiaga

Savo pasisakyme, kurį iš­
spausdino “Dirva” š. m. liepos 
2 d., V. Rastenis tarp ko kita 
rašė:

“Turiu pasakyti, jog ne­
būtų nuostabu, jei tokiuose 
išrašuose būtų ir tikrai kom­
promituojančios medžiagos. 
Bet šios ištraukos, kurias 
tiesiečiai, vienybiečiai ir nau- 
jieniečiai spausdina bei na­
grinėja, ne mane kompro­
mituoja”.
Praeisime pro Rastenio im- 

pertinenciją ir “logiką”, kad jo 
paties ranka rašyta išpažintis 
kompromituoja ne jį, o tuos, 
kurie darė komentarus apie 
ją. Bet mintis, kuri aiškiai ky­
šo iš šito nevykusio jo strakte- 
lėjimo, yra ta, kad nepaskelb­
tosios rašto dalys “gali” būti 
tikrai kompromituojančios — 
ir tai jau ne ką kitą, o jį patį!

Štai kas jį ir sulaiko nuo 
ofenzyvos prieš bolševikus.

Bijodamas, kad NKVD neat­
skleistų tos “tikrai kompromi­
tuojančios medžiagos”, V. Ras­
tenis ne tik jų nepuola, bet sa­
ko jiems komplimentus už te­
roro nevartojimą ir už “sąži- įuva tapo okupuota. Komunis- 
ningą” jo rašto išvertimą.
Bet už tai visu įtūžimu jisai puo 

la “Vienybę” ir Tysliavą, “Nau­
jienas” ir Grigaitį, prieš ku­
riuos Lietuvos okupantų tar­
nai per metų metus vedė ir te­
beveda pikčiausią neapykan­
tos kampaniją!

Šituo antikomunistinių laik- i 
raščių ir jų Redaktorių šmei­
žimu V. Rastenis tiesioginiu 
būdu pasitarnauja Maskvai ir 
jos satrapams okupuotoje Lie­
tuvoje,

Stengdamasis šituo keliu 
jiems patarnauti, V. Rastenis 
tikisi, kad ta “tikrai kompro­
mituojanti medžiaga” nebus 
paskelbta.

UNITED PUESS-NAUJIENV Photo

Vakarų Vokietijos užsienio ministeris Heinrich von Brentano su­
rengė priešpiečius, kurių metu buvo aptartas Berlyno klausimas. 
Dalyvavo (iš kairės j dešinę) Vakarų Berlyno burmistras Willy 
Brandt, JAV sekretorius Christian Herter ir von Brentano. Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų ministeris ir Willy Brand norėjo patirti, 
ar skleidžiami gandai, jog vakariečiai rengiasi sumažinti savo gar­
nizonus Vakarų Berlyne, turi bet kokį pagrindą.

M. GORKIS

MORDVE
šeštadieniais, kai septyniose 

miesto varpinėse ima gausti 
varpai, kviesdami į naktines- 
pamaldas, — iš pakalnės jų 
skąrdiems balsams gūdžiu kau­
kimu atsako kimios fabrikų si­
renos, ir keletą minučių aidi be- 
sirungdamos ore dvi eilės keis­
tai skirtingų garsų: vieni - mei 
liai šaukia, kiti — nenoriai vai­

gelis lietuvių vaikučių atgavo 
savo sveikatą ir išėjo į žmones. 
Jau buvo paruošta visa me­
džiaga reikalingiems prie tos li­
goninės priestatams. Buvo net 
darbai pradėti. Bet nespėta...

1940 m. į Lietuvą atsikraus­
tė neprašyti svečiai — nudris­
kusi “Raudonoji Armija”. Lie-

Komunistinė 
“statyba” Lietuvoje

A. Panemunės miške, labai 
gražioje ir sausoje vietoje, pui­
kiame pušyne prof. V. Tumė­
nienė buvo pastačiusi savo lėšo­
mis džiovininkų sanatoriją vai­
kams. Tas miškas buvo pava­
dintas Dr. Basanavičiaus var­
du, o sanatorijai buvo dūotas 
Dr. Kazio Griniaus vardas. Sa­
natorija buvo gražiai pastatyta | ta. Jų statybos yra muilo bur- 
ir moderniškai įrengta, čia dau-' bulas. V. D.

tų pastatytoji iškamšinė “vy­
riausybė” tuojau pradėjo vyk­
dyti komunistinę santvarką, 
kurios pasėkoje buvo viskas na­
cionalizuota, o tame skaičiuje 
ir Dr. K. Griniaus vardo vaikų 
džiovininkų sanatorija. Taipgi 
buvo konfiskuoti visi pinigai, 
kurie buvo padėti banke sana­
torijos pagalbiniams pastatams 
pastatyti. Viskas sustojo ir 
niekam Lietuvos vaikų sveika­
ta dąugiau neberūpėjo...

Dabartiniu metu minėta vai­
kų sanatorija jau yra perkrikš­
tyta iš Griniaus į Dr. Damoše- 
vičiaus vardo sanatoriją.

Sanatorijai vadovauja 
prityrusi gydytoja Dr. K. 
Ęriaučiūnaitė, kuri ir seniau 
buvo prof. V. Tumėnienės asis­
tentė. Ten gydomi ir kaulų 
džiova sergantieji vaikai. Gau­
tomis iš Lietuvos žiniomis da­
bar jau esą “pradėta ruoštis pa­
statyti reikalingus priestatus”... 
Kaip bolševikai grįžo Lietuvon 
ir vėl pradėjo šeimininkauti, 
jau praėjo 15 metų! Ir tik da­
bar pradedama komunistinė 
“statyba” !...

Taip bolševikai rūpinasi oku­
puotos Lietuvos vaikų sveika-

=

i keiksmai skęsta jų gaudesyje.
“Ta-aip, — niūriai galvoja 

Makovas. — Labai negražu, kai 
silpnas charakteris, labai n^ 
gražu! . . ” M

Užkopęs i kalną, jis žiūri apa­
čion: ten stypso penki kaminai, 
tartum dumbluoti, išskėsti užu­
pio pelkėse nuskendusios pabai­
sos pirštai.

Perkirsta klampių saliukių, 
siaura, įnoringa upė visa rau­
dona, ir tarp žemaūgių pelkės 
eglaičių taip pat žėri raudonos 
dėmės: vakare saulė atsispindi 
tarp kemsų rudame vandenyje.

Gaila saulės spindulių, »— 
pelkė nuo jų negražėja, jie be 
pėdsakų skęsta gižiame, dvo­
kiančiame duburių vandenyje.

“Reikia eiti!” — pats sau įsa­
ko Makovas.

Tačiau — susimąstęs dar sto­
vi minutę, kitą . . .

ko žmones.
Ir visada šeštadieniais, išeida­

mas pro gamyklos vartus, šalt­
kalvis Pavlas MakoVas širdyje 
jaučia graudų dvilypumą ir gė­
dą. Jis ’ eina namo neskubėda­
mas, leisdamas darugams jį pra­
lenkti, eina, pešiodamas smai­
lią bazdelę ir kaltomis akimis 
žiūrėdamas į žaliuojantį kalną, 
apvainikuotą puikia sodų virti­
ne. Pro tamsią vaismedžių tank­
mę matyti pilki stogų trikam­
piai, palėpių langeliai, kaminai, 
aukštai į padangę iškilę inkilė­
liai; dar aukščiau jų — žaibo 
apsvilinta juoda pušies viršūnė, 
o po pušimi — batsiuvio Vasia- 
gino namas. Ten Pavlo laukia 
žmona, duktė, uošvis.

— Oom-oom... — įtaigiai 
plaukia iš Viršaus.

O žemai, pakalnėje, piktai 
staugia:

—ū-ū-ū-ū . . .
Susikišęs rankas į kelnių kiše­

nes, palinkęs į priekį, Pavlas 
stambių akmenų grindiniu iš lė­
to kopia į kalną; draugai, trum­
pindami kelią, šokinėja lyg juodi 
ožiai takeliais per daržus.

Liejikas Miša Serdiukovas 
šaukia iš viršaus:

—Pavlai — ateisi?
—Nežinau, brol, gal ... — 

atsako Pavlas ir sustojęs žiūri, 
kaip darbininkai klupdami re­
pečkoja stačiomis pakriaušėmis 
į kalną. Skamba juokas, švilpi­
mas, visi džiaugiasi šventiniu 
poilsiu, paišini veidai žvilga, šel­
miškai blizga balti dantys.

Braška tvoros, daržininkė Iva- 
nicha pasitinka darbininkus 
kaip visada plūsdama pro nosį, 
o saulė, leisdamasi už upės į to­
limą Kunigaikščių Girią, nuda­
žo piktos senės skarmalus pur­
puru, žilus jos plaukus — auk­
su.

Iš apačios trenkia degėsiais, 
tepalu, pelkių drėgme, o kalnas 
alsuoja • aštriais jaunų agurkų, 
krapų, juodųjų serbentų aro-: 
matais; sobore jau linksmai šne-l 
kučiuojasi visi varpai, ir senės ’

Prie namų vartų jį pasitiinka 
Vasiaginas — žmogus prakau­
lus, plikas ir vienakis. Kad pas­
lėptų biaurią duobę dešiniosio^į 
akies vietoje, išeidamas į gat­
vę, jis užsideda tamsius akinius, 
ir už tai priemiestis jį praminė 
Išverstakiu Kočėlu. Po jo kum­
pa nosimi be jokios tvarkos au­
ga šiurkštūs, žili plaukai, šven­
tadieniais, kažkuo sulipdydamas, 
jisai suteikia jiems ūsų išvaiz- ' 
dą,’ nuo to Kočėlo lūpos susi­
traukia, įgauna tokią formą, 
tartum batsiuvys be perstojo 
pūstų ką nors karštą.

Tačiau dabar jo burna prasi- 
viepusi meiliu šypsneliu, ir Ko­
čėlas šnibžda žentui:

—Mal-lonėkite šeštadieninius!
Pavlas, įbrukęs jam dvidešimt 

kapeikų, eina į mažytį, žole ap­
augusį kiemelį: kiemo kampe, 
po šermukšniu, padengtas sta­
las vakarienei; po stalu senas 
šuo čiurkinas rankioja dantimis 
sau iš uodegos dagius, ant prie-^ 
bučio pakopų, plačiai išskėtus^^ 
kojas, sėdi žmona; trejų metų 
dukrytė Olia voliojasi ant išmin­
džiotos žolės; pamačiusi tėVą, ji 
tiesia purvinas lenteles, skėsčio­
ja pirštelius ir — dainuoja:

—Tėtė-tė! Tėtė parėjo-o!
—Kodėl vėla? — įtariai jį ap- 

. žvelgusi, teiraujasi žmona. — 
Visi vyrai jau seniai parėjo . . .

Ji nejučiomis atsidūsta, — 
viskas kaip visada. Ir spragsė­
damas pirštais dukters panosė­
je, lyg nusikaltęs skersakiuoju^ 
į išsipūtusį žmonos pilvą.

—Prauskis greičiau! — sako 
ji.

Jis eina, o jam įkandin krinta 
gaižių žodžių kruša:

—Tėvui vėl davei degtinei? 
Tūkstantį kartų prašiau — ne­
daryk to! Na, žinoma, ką gi tau 
reiškia visi mano žodžiai . . . 
aš ne iš draugių, po susirin­
kimus naktimis nesivalkioju 
kaip jūsų pasileidėlės . . .

j Pavlas prausiasi, slengdama-
(Bus daugiau.)

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T ereijonas 
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domai paskaitai “Žalingi liaudies papro­
čiai”, kur tarp kitko buvo kalbama ir apie 
askaridas (vidurių kirminus), kurios plė­
tėsi dėl nebuvimo ar stokos išeinamų vie­
tų Lietuvoj.

Ta paskaita nebuvo atspausta “Medici­
noj”, nes jos redaktorius Dr. J. Staugaitis 
palaikė ne Gudavičiaus, o Dr. Vlado Kai­
riūkščio kandidatūrą. Medicinos fakulte­
to profesoriaus pareigose Gudavičius iš­
buvo nuo (spalio 1 d.) 1935 m. rudens iki 
1911 m. rugp. mėn., taigi viso nepilnus še­
šis metus. Jis gavo senamiesty Kauno 
valstybinėj ligoninėj (Gardino g.) tuber­
kuliozinį skyrių su pacientais ir dar kiek 
daugiau (viso apie 35-40) lovų, kur buvo 
gera proga mokyt studentus perkusijos ir 
auskultacijos. Faį<urtetas sykiu pavedė 
Gudavičiui, be diagnostikos trečiam kur­
se, 4 valandas savaitėj skaityt vidaus li­
gų kursą ketvirtam kurse, o penktam kur­
se vesti praktiškai 2 vai. savaitėj polikli­
nikos diagnostiką ir gydymą.

Vėliau atėjo Dr. Kupčinskas, kurs bu­

vo jo padėjėjas.
PirnAieji profesoriavimo metai buvo 

labai sunkūs ,nes kiekvienai paskaitai 
reikėjo ruoštis visą vakarą, o vėliau dar­
bas įėjo į vožias. Sunkumų su diagnosti­
ka Gudavičius neturėjo, tik buvo sunko­
ka su kalba ir šaltinių pažinimu.

Kai prof. Buinevičius išėjo pensijon ir 
kilo’ kandidato klausimas jo katedrai, 
Gudavičius pasiūlė užimt tą vietą Dr. Par- 
čevškiui. Tas atsisakė dėl nesveikatos, o 
vėliau, tur būt, gailėjos, nes 1941 m. bir­
želio 15 d. bolševikų buvo išvežtas į Sibi­
rą. (Vėlesnėmis žiniomis Dr. Parčevskis 
buvo paleistas ir grįžo į Lenkiją, kur ir 
mirė.)

Ar buvo pakankamai pasiruošęs 
profesūrai ?

Kai kilo profesūros klausimas, tai bu­
vo nurodoma, kad Gudavičius nėra tin­
kamas kandidatas ,nes neturi mokslo 
darbų. Prof. Petras Avižonis išrinko iš 
Kauno Medicinos Draugijos protokolų, 
atspausdintų gydytojų žurnale Medicina, 
visus Gudavičiaus demonstruotus ligonius, 
diskusijas ir kitus' atsitikimus ir fakultete 
įrodė, kad, sykiu sudėjus,tai būtų nema­
žas mokslinis darbas. Tuo laiku univer­
siteto rektorium buvo prof. Mykolas Re­
meris, kurs buvo sutinęs ir svėrė 128 kilo­
gramus (daugiau 260 svarų) vieton nor­

malaus svorio 86 kg. Jis atvyko pas Gu­
davičių paliudyt savo testamentą, kad jį 
rašydamas jis buvo pilnoj sąmonėj ir 
sveikam prote. Roemeris turėjo širdies 
ligą ir buvo išpampęs, aptinęs (edema). 
Gudavičius gydė jį sėkmingai digitalis tit- 
rata (0,05X4) ir Karelio dieta — 4 stikli­
nes pieno į parą. Per 5 dienas 1 gramas di­
gitalis ir dar 1 gramas, jei tynimas nepra­
nyksta ,o vėliau 0,05 vieną kartą dienoj. 
Šitas gydymas vyko labai gerai, prof. Roe-, 
meris nustojo nereikalingo svorio ir tai 
palengvino Dr. Gudui gauti profesoriauš 
katedrą. Anksčiau Roemeris gydėsi Ma- 
rienbade, kur buvo nusiųstas Dr. Elkes, 
Varšuvoj pas širdies specialistus, bet gy­
dymas nebuvo sėkmingas. Po to Roeme­
ris grįžo į Kauną “mirti”, užėjo pas Dr. 
Gudą paliudyt testamentą ir sykiu buvo 
pradėtas gydyti. Po gerai vykysio gydy­
mo prof. Roemeris, kaipo universiteto 
senato narys, pats padėjo apgint Dr. Gudą; 
jei kas sakydavo,kad jis neturi** moksjo 
darbų, Roemeris tiem atkirsdavo, kad jis 
pats yra Dr. Gudo mokslo veikalas, nes 
tik jo gydomas jis liko gyvas ir pasveiko.

Po to prof. Roemeris dar gyveno apie 
10 metų ir mirė 1945 m. savo dvare Lie­
tuvoj antras bolševikų okupacijos metu!

Prezidentas Antanas Smetona nenorė­
jo tvirtint Dr. Gudo profesoriaus kated­
rai po pasitraukimo Bagdono, kai jis bu­

vo išrinktas birželio mėn. 1935 m. Vienok 
vėliau po 3-4 mėn. patvirtino.

Kaunas, 
1935 m. spalių mėn. 19 d.

L. R.
Vytauto Didžiojo

Uiversitetas
Medicinos Fakultetas

No 1380
Ponui
D-rui Pr. Gudavičiui

Turiu garbę pranešti Tamstai, kad Res­
publikos Prezidentus, remdamasis Lietu­
vos Valstybės Konstitucija (§ 50), Vytauto 
Didžiojo Universiteto Statutu (§ 20) ir 
Švietimo Ministerio teikimu (1935 m. spa­
lių mėn. 1 d. Nr. 19571), paskyrė Tamstą 
Medicinos Fakulteto Vidaus medicinos 
Katedros ekstraordinariniu profesorium 
nuo 1935 m. spalių mėn. 1 d.

Dekanas, VI. Lašas
Iš mokslo darbų Gudavičius buvo pa­

rašęs disertaciją Dr. med. laipsniui Berly­
no universitete “Apie Stokes Adamso li­
gą” ir atspausdinęs “Medicinoje” straips­
nį, parašytą sykiu su prof. Vladu Kuzma, 
“Apie pancreatitis acuta” (apie ūminį ka­
sos uždegimą). Be to, kaip anksčiau mi­
nėta, buvo demonstravęs savo ligonius 
Kauno Medicinos Draugijoj ir aprašytus 
protokoluos spausdintuos “Medicinoj”.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ WEDNESDAY, AUGUST 5, 1959

..Atleidimas iš profesoriaus pareigų
1941 m. rugp. mėn. Lietuvos Laikino­

sios Vyriausybės švietimo ministro Bra­
zaičio (Ambrozevičiaus) įsakymu, deka­
nas prof. Meškauskas ir prodekanas prof. 
Kanauka sušaukė medicinos fakulteto po­
sėdį. Prof, Meškauskas per posėdį pasakė, 
kad švietimo ministras Brazaitis įsakė, 
jam neduot žodį — neleist kelt diskusij ą 
dėl paliuosuotų ar suspenduotų profeso­
rių (Lašo, Mažylio, Kuzmos, Kupčinsko ir 
kilų). Tada Gudavičius paėmė žodį ir pa­
tarė grįžt prie status quo iki 1940 m. bir­
želio 15 d., t. y. iki bolševikų oficialios 
okupacijos, o apie profesorių atleidimą 
kalbėt vėliau. Buvo išrinkta komisija, ku­
rios pręzidiuman įėjo Gudavičius, Zub- 
kus ir Sidaravičius. Jos pirmininkas buvo 
Gudavičius. Komisijai buvo pavesta ap­
klausti kiekvieną profesorių, dėlko jis at­
leistas ii‘ duot savo nuomonę sustačius 
protokolą. Komisijos prezidiumas su pro­
tokolu, kurį Fakulteto taryba užgyrė, krei­
pėsi į švietimo ministrą, kurs vienok pats 
neatėjo, o tik jo pavaduotojas viceminist­
ras. Kalbėjo su juo tik Gudavičius, Zup- 
kus tylėjo, o Sidaravičius neatvyko. Pro­
tokolo išvados buvo tokios, kad suspen­
duotų už prijautimą bolševikams profeso­
rių kaltinimai buvo nepagrįsti ir kad jiem 
būtų leista grįžt prie savo pareigų.
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Ar pabaltiečiai sutrukdė 
kelionę į Skandinaviją?

Stockholme jau buvo susidaręs komitetas masinėms 
demonstracijoms už Pabaltijo tautu laisvę ruošti

(ELTA) Didelę staigmeną vi­
sur sudarė Chruščiovo paskelbi­
mas, kad jis rugpiūčio mėn. į 
Skandinavijos kraštus' (Švedi­
ją, Daniją, Norvegiją) nevyk- 
siąs. Ta prasme liepos 
Kremlius įteikė notas 
Skandinavijos valstybių 
vams Maskvoje.

Staigus Chruščiovo atsisaky­
mas motyvuojamas tuo, kad 
Skandinavijoje gausiai pasireiš- 
kusios antisovietinės nuotaikos. 
Kelionė būsianti įmanoma, kai 
tos nuotaikos būsiančios pa­
lankesnės — už vienų ar 
metų.
Chruščiovo staigaus 
apsisprendimo užkulisiai

“Eltos Informacijų” Skandi- i 
navijos korespondentas jau ne f 
kartą informavo apie Skandina­
vijos viešosios nuomonės anti- 
sovietines nuotaikas ryšium su ; 
numatyta Chruščiovo kelione į : 
Šiaurę. Mums itin įdomu, kad 
šitų nuotaikų susidarymui di­
delę įtaką padarė Pabaltijo tau­
tų ir valstybių likimo prisimini­
mas. Visa eilė Švedijos, Dani­
jos ir Norvegijos laikraščių ir 
politikų į Chruščiovo planus 
apie Baltijos jūros erdvės “neu­
tralizaciją” atsiliepė trijų Pa­
baltijo valstybių okupacijos pri­
minimu. O Chruščiovo kelionė 
kaip tik ir turėjo ruošti dirvą 
tam, kad Baltijos jūra pasida­
rytų “taikos jūra”, žinoma, So­
vietams joje viešpataujant. 
Chruščiovas įsitikino, kad, sti­
prėjant Skandinavijoje tokioms 
antisovietinėms nuotaikoms, jo 
numatytoji propagandinė kelio­
nė gali būti nesėkminga. Tad ir 
apsisprendė kol kas nuo jos su­
silaikyti.

Labai galimas dalykas, kad 
paskutinį akstiną nuo kelionės 
atsisakyti davė faktai, apie ku­
riuos “Eltos Informacijų” Skan­
dinavijos bendradarbis štai ką 
praneša:

9tockholme neseniai susida­
rė komitetas, kuris paskelbė 
ruošiąs viešas masines demon­
stracijas tuo metu, kai Chruš­
čiovas atvyks į Švediją. To ko­
miteto sumanytojų tarpe yra ir 
žinomas Pabaltijy tautų laisvės 
užtarėjas prof. Birger Nerman, 
ir socialdemokratas Ture Ner­
man ir eilė kitų pakraipų asme­
nybių.

Stockholmo demonstracijose 
buvo numatyta reikalauti iš 
Chruščiovo ir Sovietų Sąjungos 
grąžinti Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai paglemžtą laisvę.. Komi­
tetas plačiai paskelbė deklaraci­
ją, kurioje pabrėžiama, kad de­
mokratinei Švedijos visuome­
nei nėra įmanomą žiūrėti į Chru­
ščiovo vizitą kaip į paprastą di­
plomatinį aktą. Visuomenė ne­
santi surišta su vyriausybės 
oficialaus etiketo reikalavimais, 
ji galinti savo nuomonę laisvai 
pareikšti ir tai 
šiuo atveju.

Pažymėtini dar 
Atskirų Švedijos 
jau iš anksto buvo paskelbę, kad 
jie nesutiksią dalyvauti jokiose 
vaišėse Chruščiovo garbei. Tai 
pareiškė t. k. švedų reicho par­
tijos vadas hjalmarsson ir liau­
dies partijos vadas prof. Ohlin.

Švedijos spaudoje, kaip jau 
visais pastarais mėnesiais, artė­
jant Chruščiovo kelionės datai; 
dažnai pasisakyta nedraugingu 
Chruščiovui tonu, vis primenant 
Pabaltijo tautų pavergimą.

Nesunku įsivaizduoti, kad 
Chruščiovą paveikė ir Stockhol-Į 
mo komiteto ruošiamos demons

19 d. 
trijų 

atsto-

kelių

traeijos už Pabaltijo tautų lais­
vę, ir viešosios nuomonės pasi­
reiškimai ir tolygios nuotaikos 
Danijoje bei Norvegijoje. Danų 
ir norvegų spauda taip pat atsi­
spausdino Stockholmo komiteto 
deklaraciją. Oslo laikraštis 
“Norges Handels og Sjofartsti- 
dende” dar nuo savęs pridėjo: 
“Chruščiovas vadovauja valsty­
bei, kuri savo kariuomenės pa­
galba laiko pavergusi ne tik sa­
vo liaudį, bet ir buvusius anks­
čiau laisvas kitas valstybes (su­
prask: Lietuva, Latviją, Esti­
ją)”.
Maskvos notų keistenybės

Maskvos notos Skandinavijos 
vyriausybėms Chruščiovo kelio­
nės atidėjimo reikalu nėra vi­
soms vienodos.

“AFP” ir “NZZ” žiniomis, no­
ta Švedijai yra gana ilga. Mi­
nima visa eilė faktų, kurie rodą 
nedraugiškas Sovietams nuotai­
kas Švedijoje. Antisovietiniam 
komitetui, kuris ruošėsi Stock-1 
holme prieš Chruščiovą demon­
struoti, priklausę net tokie as­
mens, kaip bu v. Švedijos vyr. 
kariuomenės vadas Jung, “Da- 
gens Nyheter” vyr. redaktorius 
Tsingsten ir eilė kitų žymių as­
menų. Išvardijami taip pat kai 
kurie “nedraugiški” partijų va­
dai. švedų spauda vedanti prieš 
Sovietų Sąjungą sistemingą 
kampaniją, o švedų žinių agen­
tūra “TT” visa paskleidžia po 
pasaulį. Notoje minimos ir Šve­
dijoje veikiančios “emigrantų 
grupės” (suprask: lietuviai, lat­
viai, estai), kurios palaikančios 
ryšius su antisovietinėmis or- 
-ganizacijomis kituose Vakarų 
kraštuose. Esą nuostabu, sako­
ma notoje, kad švedų vyriausy­
bė iki šiol nesiėmusi priemo­
nių prieš šiuos antisovietinius 
pasireiškimus. Notoje pabrėžia­
ma, kad net Švedijos socialde­
mokratų spauda dalyvaujan­
ti toje kampanijoje. Dėl visų 
tų priežasčių būsią geriau, jei 
Chruščiovo kelionė bus atidėta 
vėlesniam laikui.

DR. ANNA BALIUNAS 
a:;.ų, ausų, nosies ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

TTNTTEB PRESS-NAUJIENU Photo
Mexico City, Meksikos policija kaltina Rafael Perez Hernandez laikymu savo šeimos nelaisvėje 

per penkiolika mėty, šeima (iš kairės į dešinę) susideda iš: sūnaus Freedom, 15 mėty; dukters 
Indomitable, 17 mėty; dukters Good-Living, 10 mėty; žmonos Sonja, 39 mėty; sūnaus Sovereign, 
14 metu, ir sūnaus Triumphant, 12 mėty, žmona Sonja policijai pareiškė, kad jos vienarankis vy­
ras visą šeimą uždaręs namuose 1944 m. ir nuo to laiko laikęs ją nelaisvėje.

joje tokios pavardės nežino. Ga­
limas dalykas, Maskva turėjo 
galvoje pirmąjį po karo minis- 
terį pirmininką (socialdemo­
kratą) Vilhelmą Buhl, kuris ta­
čiau yra miręs jau 1954 metais... 
Kaip šitas prieš 5 metus mi­
ręs politikas galėjo pakenkti 
Chruščiovo kelionei 1958 me­
tais, danams taip ir liko neaiš­
ku.

Kremliaus nota Norvegijai 
esanti šiek tiek bespalviškesnė, 
negu kitoms Skandinavijos val­
stybėms. “Nedraugiškumu” So­
vietams kaltinami norvegų laik­
raščiai “Verdens Gang”, “Mor- 
genbladet” ir kiti.

Danijai skirtoje Kremliaus 
notoje kaltinami antisovietiniais 
pasireiškimais ir dešinieji, ir ag- 
rarai ir — socialdemokratai, žo­
džiu visų pakraipų grupės, be 
to dar emigrantai” ir “fašisti­
niai elementai”. Danuose šyp­
seną sukėlė, kad Maskva savo 
notoje kaip nedraugiškus Chru­
ščiovui politikus išvardijo ne tik 
buvusį užsienio reikalų minis­
ter! Kraft, bet ir “agrarietį” 
Buhl. Niekas ūkininkų parti-

Chruščiovo “Baltijos jūros 
planai” sužlugdyti

Nors Skandinavijos vyriausy­
bės buvo Chruščiovą pakvietu- 
sios, tačiau tai įvyko daugiau 
iš mandagumo, negu iš draugiš­
kumo, rašo skandinavų spauda. 
Nurodoma, kad jau kartą, Ven­
grijos sukilimo metais, Chruš­
čiovas buvo sumanęs aplankyti 
Skandinavijos kraštus, tačiau 
antisovietinė^ nuotaikos, susi­
dariusios po to sukilimo už­
gniaužimo, neleido Chruščiovui 
tuomet savo kelionės plano įvyk­
dyti. O dabar ir vėl jo kelionė 
susitrukdė dėl “nedraugiškų” 
nuotaikų, tik su tuo skirtumu, 
kad šį kartą Skandinavijoje ne 
mažai buvo akcentuojamas Pa­
baltijo tautų pavergimas.

Skandinavų spaudos sampro­
tavimais, tokios nuotaikos gal­
būt nebūtų taip aiškiai pasi- 
reiškusios, jei ne Chruščiovo ne­
taktiškas skubotumas jau iš 
anksto Skandinavijai įkyriai 
piršti sovietinius Baltijos “neu­
tralizacijos” planus. Skandina­
vams gavosi įspūdis, kad Chruš­
čiovas atvyks pas juos “tvarky­
ti” Baltijos erdvę, užkarti Skan­
dinavijai tokius susitarimus, 
kuriais Baltijos jūra faktiškai 
būtų paversta uždara sovietine 
jūra. Ne tik Nato narės Dani­
ja ir Norvegija to kratosi, bet 
ir Nato organizacijai nepriklau­
santi neutrali Švedija. Savo įky­
riais siūlymais Chruščiovas pats 
sau daugiau pakenkė, negu pa­
dėjo. Galima teigti, kad Chruš­
čiovo “Baltijos jūros planai” 
kol kas yra sužlugdyti. Išėmus

satelitus Lenkiją ir Vokietijos 
sovietinę zoną, niekas jiems ne­
pritaria. Jie nebeturi vilties bū­
ti įkūnyti.

Kai kurie stebėtojai prilei­
džia, kad Chruščiovas Skandi­
navijos kelionės atsisakęs dar 
ir dėl kelių kitų priežasčių. Vie­
na jų — susilpnėjusi Chruščio­
vo sveikata. Kita — jis vis dar 
tikisi, kad rugpiūčio mėn. ga­
lėtų pagaliau įvykti jo taip ilgai 
siekta “viršūnių konferencija”. 
Susitikti su prezidentu Eisen- 
howeriu jam esą svarbiau negu i 
visa kita. Minima dar ir kita 
versija: Kremlius numatęs rug­
piūčio pradžioje šaukti “Rytų 
bloko viršūnių” konferenciją.

šiaip ar taip — lieka faktas, 
kad Chruščiovo kelionė į Skan­
dinaviją ir jo planai “neutrali­
zuoti” Baltijos jūrą liko kol kas 
sutrukdyti. Skandinavai tik iš 
mandagumo “apgailestavo” ati­
dėjimą.

I Maskvos daromus priekaiš­
tus Skandinavijos spaudai, kad 
ji sudrumsčiusi nuotaikas, toji 
spauda atsakė, kad laisvuose 
kraštuose spauda yra laisva 
reikšti visuomenės nuomonę, 
net jei ji (toji nuomonė) būtų 
skirtinga, negu vyriausybės 
nuomonė. Negi Kremlius ma­
nąs, kad Skandinavijoje galima 
naudoti tokius pat diktatūrinius 
spaudos dirigavimo būdus, kaip 
sovietiniuose kraštuose? Mask­
vos notos Skandinavijos viešąją 
nuomonę ne tik nepakeitė Mas­
kvos naudai, bet dar labiau nu­
statė prieš Kremlių.

— Dr. Domas Jasaitis ir po­
nai šeštokai iš Tampa, Fla., 
šiuo metu atlieka didelę kelionę 
automobiliu. Žada aplankyti 
Tallahassee, Mobile, New 
leans, Houston, El Paso, 
Antonio, Great Canyon,
Diego, Los Angeles, Monterey, 
San Francisco, Seattle ir kitus 
plačiosios Amerikos miestus.

I (Ponai šeštokai dar numato 
sukti ir Į Kanadą.

Or- 
St. 
St.

už-

Melrose Park
Balfo piknikas

Melrose Parko Balfo 117 sky­
rius rengia pikniką š. m. rug­
piūčio mėn. 9 d. 1 vai. po pietų 
Maywood Grove (prie Lake St. 
ir 1-mas Avė).

Bus daug dovanų, gaivinan­
tieji gėrimai ir kiti įvairumai.

Prašome visus atsilankyti ir 
tuo paremti mūsų šalpos darbą.

Skyriaus Valdyba

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI 
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne­
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. "N* Adm.

darysianti ir

ir kiti faktai, 
partijų vadai

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ...............................  $129.95

$ 49.95
$ 99.95

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas____
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

MOVING—ĄųSVNS perk#4 (/$>!“
IS TOLI IR ARTI K

(ftauįididdi fofyn'-tyau/ausifaustymo (nnkia^Ą
* mefų paįynmas-^us^aiinin^aspatarnavimas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING’

1^022%/5-9299 j

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083 .

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę, įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį. 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima - ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET i

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 ■ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez : 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____ Trečiadienį pagal sutartį._____

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
' IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai.______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
, Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namy BE 3-7786

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose nuo pirmadienio, liepos 
27 d. iki rugpiūčio 10 d.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEOASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

.■...LI^ETUyiAI^^AKIU^GYpYTOJAI^^^
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenampjp ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaiiica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

TOS
DOVANOS

____ mokyklas baigiantiems
• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 

vėsintuvai, vėdintuvai.
• Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512. W.47St.
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO ‘29, ILL.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS '
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REIKIA
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplinka 
Kreiptis Į

SENIOR ACHIEVEMENT
8-tas aukštas. 1139 So. Wabash

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

PART TIME 
WE NEED MEN NOW! 

EMPLOYED. FOR ROUTE WORK. 
Service merchandising machines 

in your neighborhood.
Must have car. No selling.

No experience necessary.
Call 9 a. m. to 9 p. m. 

Village 8-0659

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
VEAL BONERS

TIK PATYRĘ
PASTOVUS DARBAS
Šaukti: Mr. Roberts, 

MO 6-0231
DĖMESIO

Nevarkite beieškodami po 
krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Re i k ia Darbi n in k i y________

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus. 
Patyrę arba neturinčios 

jokio patyrimo.

• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis už 

akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji 

instruktoriai.

C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 33j05 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

f .. '• •
'.J A "???

EDDIE KAROSA

Amerikos Polkos Karalaitis, Televizijos ir Radijo artistas, kartu su savo 
patyrusių artistų, dainininkų ir šokėjų grupe sekmadienį, rugpiūčio 9 dieną, 
NAUJIENŲ piknike atliks nepaprastai įdomią muzikos ir dainos programą.

IS LIETUVIŲ GYVENIMO

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

J. BUDRIKAS
jau 47 metus verčiasi prekyba 
ir dabar kviečia visus dalj^Aiiti 
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavime. Geri baldai 
visiems prieinama kaina. Ge­
riausi televizijos aparatai, pa­
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono­
grafai, radijo-aparatai. Brange­
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi­
sokie papuošalai, sidabro išdir­
biniai. Prosai, radijai, televizi­
jos, rodančios spalvotus paveiks­
lus. Lagaminai (čemodanai).

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Vasaros metu sekma­
dieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

Tel.: CAIumet 5-7237

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapy knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija" 
Kietais viršeliais $6.00, minky­
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1789 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

CHICAGOS JŪRŲ SKAUTAI 
VYKSTA STOVYKLAUTI

teresuotų tėvų, kurie prieš ap­
sisprendžiant, ar savo vaiką 
leisti, nori pašalinti abejones ir 
neaiškumus. Kadangi daugiau­
sia klausimų buvo keliama dėl 
stovyklaujančių vaikų saugumo 
ir tinkamos priežiūros ar tai 
maudymosi metu, ar užsiiminė­
jant ant vandens, o taip pat ir 
laisvalaikio metu, tai čia nori­
ma priminti, jog šitas klausi­
mas buvo visapusiškai svarsty­
tas ir aptartas. Stovyklai vir­
šininku vienbalsiai išrinktas 
jūrų paskautininkas A. Leva- 
nas, kuris turi užtenkamai sta­
žo ir patyrimo pravesti sklan­
džiai stovyklą. Jis pats eilę 
metų stovyklavo ir vadovavo, o 
pagaliau buvo vienas iš tų ne­
daugelio, kurie čia, Čikagoje, 
įkūrė jūros skautus. Stovyklos 
komendantu jis pasikvietė stud, 
jūrų paskaut. E. Šimaitį, kuris 
dirba aktyviai Tunte, yra paty­
ręs skautas ir jau ilgokai vado­
vauja pačių mažiausių jūros 
skautų laivui — Bebrams, iš 
kurių ne vienas šiemet stovyk­
laus iš viso pirmą kartą jūros 
skautų stovykloje. Yra viskas 
padaryta, kad vaikai neturėtų 
galimybės išslysti iš nuolatinės 
kontrolės ir priežiūros, kurią 
vykdys kaip nuolatiniai, taip ir 
laikinieji (skiriami tik tai die­
nai) įvairūs stovyklos pareigū­
nai.

Kas iš tėvų dar nėra apsi­
sprendęs dėl savo vaikų išleidi­
mo į šią stovyklą, tegul nenusi­
mena, nes dar nėra vėlu ir jūsų 
vaikas gali dar būti užregis­
truotas stovyklauti. Kas iš tėvų 
neleido svo vaiko dėl tų 15 do­
lerių savaitinio stovyklos mo­
kesčio, tas tegul pergalvoja ge­
rai dėl savo vaiko ateities, nes 
tai, ką duoda lietuviška skautų 
(ir dar jūrų skautų) stovykla 
mūsų jauniesiems, to vėliau 
nenupirksi, jei ir tūkstančius 
kas mokėtų. Kas neišgali dėl lė­
šų stokos ar dėl kokių nors ki­
tų susitrukdymų išleisti savo 
vaiko stovyklauti visas 3 savai­
tes, tas gali vaiką pasiųsti sto­
vyklon ir vienai arba dviem sa­
vaitėm.

“Baltijos Jūros” Tunto Va­
dovybė norėtų priminti, jog šį 
trečiadienį ir ketvirtadienį turi 
būti pristatomi visi sunkesnieji 
ir didesnieji daiktai tų skautų, 
kurie vyks stovyklauti nuo pir­
mos dienos ir kurie pageidautų, 
kad jų daiktai būtų nugabena­
mi Tunto sunkvežimiu į stovyk

Šiemet, kaip ir kiekvienais 
metais, jūros skautai su ne­
kantrumu laukė tos dienos, 
kuomet galės išvykti iš šio taip 
dulkino ir pilno įtampos did­
miesčio į žaliąją gamtą, tyrų 
orą ir ne tik atsigaivinti pušynų 
ir vandens aplinkumoje, bet ir 
praktiškai pritaikyti per žiemą 
įgytas žinias sueigose, įvairiuose 
kursuose bei teoretiškose pamo­
kose.

Chicagos Lietuvių Jūrų Skau­
tų stovykla įvyks p. P. Basčio 
ūkyje, prie gražaus Pewaukee 
ežero, Wisconsine, ir tęsis nuo 
š. mėn. 8 d. iki 29 d., t. y. lygiai 
3 savaites. Neminint įvairių ki­
tų užsiėmimų, ypatingas dė­
mesys buvo kreipiamas duoti 
ganėtinai progų mūsų skautams 
kiek galima daugiau valandų 
praleisti prie burių ir vairo. 
Tuo tikslu padidintas skaičius 
didesnių ir mažesnių burinių 
pastatų sutraukimas į šį ežerą. 
Taip pat vienas didesnis moto­
rinis laivas jau šį sekmadienį 
bus atvežtas į stovyklą ir jo sa­
vininkas yra pats tuntininkas. 
Iš gaunamų jau dabar užklausi­
mų galime tvirtinti, jog nema­
žas skaičius tėvų ir svečių lan­
kysis stovykloje per tas tris sto­
vyklavimo savaites. Tėvai ir 
svečiai galės patys savo akimis 
įsitikinti, kad jų vaikai jūrų 
skautų stovyklose suvažiuo­
ja ne
mokti paklusnumo;
giniauti, bet parodyti savo darb­
štumą ir sumanumą. Sava kal­
ba ir sava daina stovykloje ilgai 
jaunuoliui liks atmintyje ir ne­
vienam ateityje tai padės išlai­
kyti lietuvybės jausmą.

Iki išvykimo neliko jau daug 
dienų ir registracija eina pilnu 
tempu. Kasdien gaunama daug 
įvairiausių užklausimų iš suin-

slTED PBESS-NAUJIENU Pbou
Vicerezidenptas Nixon rengiasi nu­

sileisti į vario kasyklą Degytarske, 
Soviety Rusijoje.

IŠNUOMUOJAMAS 6 kambarių bu­
tas, 3 miegami. 6915 S. Talman Ave. 

Tel. RE 7-5168.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojaii ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

išdykauti, bet iš-
ne tin-

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $25.40)
Žemiausiomis kainomis visų rū­
šių maistas, vaistai, akordeonai, 
siuvamos mašinos ir t. t. Di­
džiausias pasirinikimas visų rū­
sių naujausių prekių. Patari­
mai, kaip sudaryti siuntinius pa­
gal naujausius SSSR potvarkius.

PATRIA GIFT PARCEL CO. 
3741 West 26 St.

Chicago 29, Ill. CR 7-2126 
Chicagoje veikia tik centras, nes 

mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

lą. Daiktai turi būti pristatomi 
prie Jaunimo Centro Namų, 
tarp 7 ir 9 vai. vak., o penkta­
dienio vakare bus išvežami sto- 
vyklon, kurion vyksta pirmieji 
pionieriai paruošti stovykla­
vietę.

Kas negali nugabenti savo 
vaikų stovyklon savp priemo­
nėm, tegul siunčia vaikus šešta­
dienio rytą, 10 vai., taip pat prie 
Jaunimo Centro Namų, kur jie 
bus sodinami į privačias maši­
nas ir vežami stovyklon kolono­
mis ir nedideliu greičiu. Už nu­
vežimą ir parvežimą tėvai su­
moka nedidelį ^papildomą mo­
kestį.

Visi tėvai, kurie patys veža 
savo vaikus į stovyklą, prašomi 
užsukti prie Jaunimo Centro, 
nes čia bus gaunamas tikslus 
kelio aprašymas, galima bus 
užmokėti už stovyklavimą ir 
gauti kitų pageidaujamų infor­
macijų. Jei būtų mašinose vie­
tų, čia pat tėvai būtų prašomi 
pavėžinti vieną kitą skautuką, 
kad tuo būdu išvengtų tuščių 
mašinų varymo į palyginus toli­
mą kelionę neapsunkinant tų 
asmenų, kurie sutiko Tuntui 
padėti su vaikų transportacija, 
kuomet paaiškėjo, jog CTA ar 
kt. autobusų nuomavimas išeitų 
nepaprastai brangiai. Taad to­
kiems pavėžintiems atpultų 
transporto išlaidos.

Jei kas turėtų kokių neišku- 
mų, prašome skambinti dėl in­
formacijų šiems asmenims:

A. Butkevičiui — Tuntininkui 
— VI 7-6722, nuo ryto iki maž­
daug 2 vai. p. p.

A. Levanui — Stovyklos 
V-kui —GR 6-9136, darbo metu 
ir DA 6-2746 po darbo.

M. Maksvyčiui — Tunto Ad­
jutantui — MO 6-2142 po darbo 
valandų.

Tad iki pasimatymo stovyklo­
je. Prašome sekti spaudą dėl 
tolimesnių informacijų iš sto­
vyklos gyvenimo.

Mike Maksvytis

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo»

BRIGHTON PARKE 3 butai, taverna 
ir liquor krautuvė, kampinis namas. 
$30,000, telef. VI 74430.

G

RIGHT 
NUMBER

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

protection
Make aure your employer^ *e» 

cords show your name and social 
security number EXACTLY ap 

they appear on your 6OVW 

curity card • * •

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAI. Po po 25 pėdas, 

tinka ir leidžiama statyti biznio na­
mai su gyvenamomis patalpomis — 
butais, $5,000 ir $6,000; 75 x 125, tin­
ka ir leidžiama statyti 10 butų.

5 METŲ, 2x4, mūr. 2 auto gara­
žas. $31,000.

RAMIOJE VIETOJE, arti mokyklų 
ir bažnyčios, 2x6, stiprus muro na­
mas su dviem šildymo sistemom.
2 auto garažas. Geras pirkinys už 
$32,000.

GRAŽUS 2 metų mūr. 2 po 5% 
kmb. (3 mieg.). Atskiros šildymo si­
stemos kiekvienam aukštui. Dvigu­
bas mūr. garažas. $46,000.

PADIDINAMAS mūro namas su 
ekstra kambariu porčiuje. Gazo 
šildymas. Garažas. $22,000. Galima 
pirkti su mažu įmokė j imu.

NETOLI KEDŽIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas^ 2 auto garažas, $35,000;
3 aukštų mur. Apačioje biznis, vir­
šuje 2 butai po 7 kmb. Sausas ir 
švarus rūsys. 2 auto garažas, mūr. 
$41,000.

4 METŲ 4 kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$21,500.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo­
tas. Visi įrengimai pilnai moder­
niški. Alum, langai. Alyvos šiluma.

$500 įmokėję, galite pirkti mūr.

bungalow su 3 miegamais arti Na­
bisco.

GAGE PARKE
2x5, MŪR., šildymas alyva-karštu 

vandeniu. Dvigubas garažas. $25,500.
MŪR. BUNGALOW, 6 ir 4 kmb. 

Alyvos šiluma. Prieinama kaina.
MODERNIŠKAS 4 butų 2 metų 

mūr. Vienas butas 7 kmb., kiti — 
po 4 kmb. $74,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

KITUR
$11,000 pajamų Roselande. Gra­

žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu­
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

SKLYPAI: Lombardo Manor 55 x 
134 $1,300; 89th ir Austin 120x125 
pėdu, miesto kanalizacija ir gazas, 
$5,200.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi­
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve­
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že­
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa­
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

17 BUTŲ mūr. geroj vietoj, geram 
stovyje. $18,720 metinių pajamų. Iš­
laidų tik apie $2,500 per metus. Kai­
na — mažiau negu 5 kart metinės 
pajamos.

3 BUTŲ mūr. prie 55-os ir Hamlin. 
$210 mėn. pajamų. $19,000.

KAMPINIS mūr. 5 kmb. ranch. 2 
auto mūr. garažas. Gazo šildymas. 
$31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. Karštu 
vandeniu šildymo sistema, alum, 

langai, garažas. $20,900.
MARQUETTE MANOR

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva 
karštu vandeniu šildymo sistema; 2 
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel­
tas dirbti į kitą miestą. Tik $24,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už1

prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge­
riausias pasiūlymas.
APIE 59 ir Pulaski, modernus 5 
kamb. 3 mieg. mūrinis, 3 metų se­
numo namas. Iškelti vamzdžiai ir 
papildoma apsauga nuo potvynio. 
Nepaprastai gražiai įrengtas rūsys, 
plytelių grindys ir gražus baras. Rei­
kia pamatyti. Savininkas iškeltas 
dirbti į kitą miestą. Kaina pagal 

Susitarimą.
BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis gražias pa­

jamas. Kaina tik $18,900.
GAGE PARKE

5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 
plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti­
kinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga­
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara­
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa­
jamų per metus. Priims gerą pasiū­
lymą.

BŪNGAL0W — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis- 
monte, naujas šildymas alyva, gara­
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly­
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin­
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 2 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
[ Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb. 
| skiepe, 33 pėdų sklypas, mur. gara­
žas, potvynio apsauga, gražūs kamba­
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
ccntr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mur. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam­
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000.

BRIGHTON PARKE
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

kamb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz­
nio gatvės. *

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mur. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe, ša­
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe­

čiais šild. $295 pajamų į mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mūr. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly­
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
Aplinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

BEVERLY SHORES, IND. — 4% ap­
statyti (furnišuoti) kambariai. 40 pė­
dų tinkleliais aptvertas porčius. Ant 
3 didelių sklypų. Šimtai žaliuojančių 

medeliu (evergreens). $7,900. 
Tel. SA 1-4221.

MARQUETTE PARKO centre, 2 blo­
kai iki lietuviškos bažnyčios, Maria 
High School ir pradžios mokyklos 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
2 atskiri autom, šildymai, 2 mašinų 
garažas. Namas gerai užbaigtas. Dėl 
susidėjusių aplinkybių savininkas pri­
verstas skubiai parduoti. RE 7-9401.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

5 KAMBARIŲ Georgian. Plytelių 
virtuvė, šildymas gesu. Aliuminijaus 
sukamos užuolaidos, didelis sklypas, 
šv. Killian parapijoje. Savininkas. 

$14,000. Tel. ST 3-5786.

MARQUETTE PARKE arti 66 ir 
Fairfield 4 būtų po 5 kamb. mūrinis 
namas. 4 maš. mūrinis garažas. Me­
tinių pajamų $5,520. 50 x 125 skly­
pas. Labai gerai užbaigtas. Skubiai 

turi būt parduotas. RE 7-9401.

MARQUETTE PARKE 71 ir Rock­
well savininkas parduoda mūrinį na­
mą. Krautuvės patalpa nešanti nuo­
mos $125 per mėnesį ir savininkui
5 kamb., 3 mieg., modernizuotas bu­
tas. Naujas alyva šildymas, karštas 
vanduo. 2 mašinų garažas. 27 x 125
sklypas. Kaina $25,500. RE 7-9401.

$15,500 pilna kaina už 4 butus, 5-4-3-2 
kamb., $250 mėnesinių pajamų. Au­
tomat. alyva šildymas, trijų mašinų 
garažas, $2,500 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26 St., LA 1-7038.
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